PREFEITURA MUNICIPAL DE BAN

DISPENSA DE LICITAGAO Ne©) 9/2023-PMB FOLHAN2001 _

PROCESSO ADMINISTRATIVO n® 196/2023-PMB:

DISPENSA DE LICITACAO Ng;% ﬁl /2023-PMB

OBJETO:

CONTRATACAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
EXAMES DE POLISSONOGRAFIA  INFANTIL, PARA  PACIENTES
ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE SAUDE DE BANDEIRANTES - PR

INTERESSADO: SECRETARIA DE SAUDE

AUTUACAO

tuei o presente processo na Comissio Permanente de Licitagao.
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JOYCE FERREIRA PARPINELLI
Comissdo de Licitacdo

Nesta data, au

Em 03 de outubro de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES -
Estado do Parana
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Bandeirantes, 28 de setembro de 2023.

lImo. Sr.
RAFAEL HENRIQUE ENEAS MARINHO

Secretario da Administracao

Encaminho-lhe para que direcione ao setor competente, documentacéo necessaria para
formalizar processo para: CONTRATAGAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
EXAMES DE POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE
SAUDE DE BANDEIRANTES-PR, conforme documentos anexos.

Atenciosamente,

s

ALEXANDRA BEZERRA LOPES
Diretora da Divisao de Compras

Rua I'rei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

Bandeirantes, 28 de setembro de 2023.

Venho pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia a autorizagado para instauragao de
procedimento para: CONTRATAGAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EXAMES DE
POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE SAUDE DE
BANDEIRANTES-PR, conforme documentos anexos.

Esperando contar com a atengao de Vossa Exceléncia, reitero meus protestos de estima

consideracgao.

Atenciosa

UE ENEAS MARINHO

SECRETARIO INICIPAL DE ADMINISTRACAO

6,

Exmo. Sr.
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

Bandeirantes — Parana

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPI/MF 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES -
Estado do Parana

Bandeirantes, 28 de setembro de 2023.

Autorizo pleiteado, devendo, entretanto, o presente processo preencher 0s

trémites exigidos por lei.
OBJETO: CONTRATAGAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
EXAMES DE POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE

“™ SAUDE DE BANDEIRANTES-PR, conforme documentos anexos.

Encaminha-se a:

1.  Departamento de Contabilidade para informagdo dos recursos orgamentarios
correspondentes; '

& Comissdo Permanente de Licitagé&o para providencias cabiveis ao caso;

3. Assessoria Juridica para parecer quanto ao edital, no caso de licitagdo convencional;

4.  Devolva-se para a Comissédo Permanente de Licitagdo para sequéncia do processo.

WOU"(J ‘ A
JAELSS)N RAMALHO MATTA

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Frei Ratael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



BARDEIRANTEG

LISTA DE VERIFICACAO

PROCESSO ADM.: /

OBJETO: CONTRATACAO DE CLiNICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EXAMES DE
POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE SAUDE

DE BANDEIRANTES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

1. Houve abertura de processo administrativo?

( )Sim
() Nio
() Néo se aplica

2. Foi adotada a forma eletronica para o processo
administrativo ou, caso adotada forma em papel, houve a
devida justificativa?

( )Sim
() Nio
( x ) Nio se aplica

Secretaria de Saude

3. A autoridade competente designou os agentes publicos
responsdveis pelo desempenho das fungdes essenciais a
contratagdo?

(x )Sim
() Nao
() Nao se aplica

Secretaria de Saude

4. Foi certificado o atendimento do principio da segregacéo
de funcdes?

(x )Sim
() Néo
() Nao se aplica

Secretaria de Saude

5. Consta documento de formalizagdo de demanda?

(x )Sim
( )Nao
() Nao se aplica

Secretaria de Saude

6. Foi certificado que objeto da contratagdo estd
contemplado no Plano de Contratagdes Anual?

Secretaria de Saude

7. Foi certificado que objeto da contratagdo esta compativel
com a Lei de Diretrizes Or¢amentérias?

(x)Sim
( )Nao
() Nio se aplica
() Sim
() Nio

() Ndo se aplica

8. Ha Estudo Técnico Preliminar?

( ) Sim
() Nao
( x ) Nao se aplica

Secretaria de Saude

9. O Estudo Técnico Preliminar contempla ao menos a
descricdio da necessidade, a estimativa do quantitativo, a
estimativa do valor, a manifestagéio sobre o parcelamento e
a manifesta¢do sobre a viabilidade da contratagdo?

( ) Sim
() Ndo
(x ) Nao se aplica

Secretaria de Saude

10. Ha Analise de Riscos?

( )Sim

Secretaria de Saude

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
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SANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

() Niao
( x ) Ndo se aplica

11. Consta justificativa para a auséncia dos itens nio
obrigatérios dos Estudos Técnicos Preliminares?

{ )Sim
() Nao
( x) Nio se aplica

Secretaria de Saude

12. Houve manifestagdo justificando as exigéncias de
praticas e/ou critérios de sustentabilidade ou sua dispensa
no caso concreto?

( )Sim
() Nido
(x ) Néo se aplica

Secretaria de Saude

13. Ha termo de referéncia?

( x)Sim
( ) Nio
() Nao se aplica

Secretaria de Satde

14. Foi certificada a utilizagdo do Sistema TR Digital ou o
atendimento das regras e procedimentos da IN ME
81/20222

Secretaria de Saude

15. Foi certificada a utilizagio de modelos de minutas
padronizados de Termos de Referéncia da Advocacia-Geral
Unido, ou as contidas no catalogo eletrénico de
padronizagdo, ou houve justificativa para sua nio
utilizagdo?

() Sim

() Niao

( x ) Ndo se aplica
( )Sim

() Nio

( x ) Nao se aplica

Secretaria de Saude

16. Sendo adotado modelo padronizado de termo de
referéncia, foram justificadas e destacadas visualmente, no
processo, eventuais alteragdes?

( x)Sim
() Nido
() Nao se aplica

Secretaria de Saude

17. Foi certificado que o TR esta alinhado com o Plano
Anual de Contratagdes e com o Plano Diretor de Logistica
Sustentdvel, além de outros instrumentos de planejamento
da Administragfo?

( x)Sim
() Nio
() Nio se aplica

Secretaria de Saude

18. O TR contempla defini¢do do objeto, fundamentagéio da
contratagdo, descrigdo da solugdo, requisitos da contratagio,
modelo de execugdo, modelo de gestdo, critérios de
medigdo e de pagamento, forma de sele¢io do fornecedor,
estimativas do valor da contratacio e, ndo se tratando de
registro de pregos, adequagiio orcamentaria?

(x )Sim
() Néao
() Néo se aplica

Secretaria de Saude

19. Caso o TR contemple exigéncias de qualificaciio técnica
ou econdmica, elas foram justificadas no processo?

( )Sim
() Nao
( x ) Nao se aplica

Secretaria de Saude

20. Caso o TR contemple exigéncias de qualificagio
técnica, elas sdo especificas e objetivas?

( )Sim
() Nao
( x ) Néo se aplica

Secretaria de Sande

21. Caso o TR contemple exigéncias de qualificacio técnica
ou ccondmica e o objeto licitatorio refira-se a contratacdes

( ) Sim
() Néo

Secretaria de Salde
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SARDEIRANTES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

para: a) entrega imediata; b) contratagdes em valores
inferiores a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de
licitagdio para compras em geral, ou; c¢) contratagdes de
produto para pesquisa e desenvolvimento até o valor de
R$324.122.46 (valor atualizado anualmente), houve
justificativa para ndo dispensa-las?

( x ) Nio se aplica

22. Ao final da elaboragdo do TR, houve avaliagiio quanto 4
necessidade de classifica-lo nos termos da Lein® 12.527, de
18 de novembro de 20117

( )Sim
( ) Nao
( x ) Néao se aplica

Secretaria de Satde

23. Foram utilizados os modelos padronizados de
instrumentos contratuais da Procuradoria Geral do
Municipio, com eventuais alteragdes destacadas e
justificadas?

(x ) Sim
() Nio
() Nio se aplica

Secretaria de Saude

24. Os autos estdo instruidos com o edital da licitagdo?

Secretaria de Saude

25. Caso seja adotado o critério de julgamento por maior
desconto, o pre¢o estimado ou o maximo aceitavel consta
do edital da licitagdo?

( )Sim
() Nao
( x) Nao se aplica
( )Sim
( ) Nio

( x ) Nio se aplica

Secretaria de Satde

26. Caso o objeto contemple itens com valores inferiores a
R$80.000,00, eles foram destinados as ME/EPPs ¢
entidades equiparadas ou foi justificada a néo
exclusividade?

( )Sim
() Nao
( x ) Ndio se aplica

Secretaria de Satude

27. Foi mantida no edital clausula com indice de
reajustamento de pregos, com data-base vinculada a data do
orgamento estimado?

Secretaria de Saude

28. Caso tenha sido vedada a participacdo de cooperativas,
consta justificativa nos autos?

Secretaria de Saude

29, Caso tenha sido vedada a participagiio de consorcios,
consta justificativa nos autos?

( )Sim
( ) Nio
( x) Néo se aplica
() Sim
() Ndo
( x ) Ndo se aplica
() Sim
( )Nio

( x ) Naio se aplica

Secretaria de Saude

ARIAS

Atende  plenamente

30. Consta orgamento estimado com as composigdes
detalhadas dos precos utilizados para sua formacéo?

( ) Sim
( ) Nao
( x ) Nao se aplica

Secretaria de Saide
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SANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

31. Foi certificado que o valor previamente estimado da
contratacdo estd compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de
dados piblicos e as quantidades a serem contratadas.
observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugiio do objeto?

( x)Sim
(  )Nio
() Nao se aplica

Secretaria de Satde

32. Foi certificado que o estimado preco foi obtido com
base em pelo menos trés pregos ou houve justificativa pelo
gestor responsavel e aprovada pela autoridade competente
para a hipétese excepcional em que ndo for respeitado
referido nimero minimo?

(x )Sim
( )Niao
() Ndo se aplica

Secretaria de Satde

32. Caso o prego tenha sido obtido unicamente com base
nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Pre¢os ou
banco de pregos em saude, foi certificado que o valor
estimado ndo € superior 4 mediana do item nos sistemas
consultados?

( )Sim
() Nao
( X ) Nao se aplica

Secretaria de Satde

33. A pesquisa de pregos contém, no m inimo, I - descrigio
do objeto a ser contratado: [I - identificacdo do(s) agente(s)
responsavel(is) pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de
planejamento; 111 - caracterizagdo das fontes consultadas:
IV - série de pregos coletados; V - método estatistico
aplicado para a definicio do valor estimado; VI -
Justificativas para a metodologia utilizada, em especial para
a desconsideragdo de valores inconsistentes, inexequiveis
ou excessivamente elevados, se aplicavel; VII - meméria de
célculo do valor estimado e documentos que lhe ddo
suporte; e VIII - justificativa da escolha dos fornecedores?

( )Sim
() Nio
(x ) Ndo se aplica

Secretaria de Satde

34. Foi certificado que foram priorizados na pesquisa de
pregos os sistemas oficiais de governo, como Painel de
Pregos ou banco de pregos em saude, e contratagdes
similares feitas pela Administragdo Publica, ou justificada
a impossibilidade de utilizagio dessas fontes?

( x)Sim
(  )Nao
() Nao se aplica

Secretaria de Satde

35. Caso a pesquisa tenha se baseado em contratagdes
similares feitas pela Administragéo Pablica ¢ ja concluidas,
a conclusdo ocorreu em prazo inferior a |1 (um) ano a data
da pesquisa de precos ou houve a devida justificativa para
a utilizagdo excepcional de pregos de contrataciio concluida
ha mais de um ano?

( ) Sim
() Nio
(x ) Ndo se aplica

Secretaria de Satde

36. Nos casos de utilizagdo de pesquisa direta com
fornecedores, na hipétese em que ela for cabivel, foi
observado o numero minimo de consulta a trés
fornecedores ou foram instruidos os autos com as devidas
justificativas?

( x )Sim
() Nio
() Nao se aplica

Secretaria de Saiude
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BANDEIRANTEg

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

37. Nos casos de utilizagdo de pesquisa direta com
fornecedores, foi certificada a observincia de os
orgamentos obtidos serem datados no maximo com 6 meses
de antecedéncia da data prevista para divulgagio do edital
ou certificado que haverd a devida atualizacio caso
ultrapassado esse prazo?

()Sim
() Nao
(x ) Ndéo se aplica

Secretaria de Saude

38. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, foi
certificado que que o prazo de resposta concedido foi
compativel com a complexidade do objeto da licitagio?

( x)Sim
() Nao
() Nao se aplica

Secretaria de Saude

39. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, foi
certificado que os orgamentos contém: a) descri¢do do
objeto, valor unitario e total; b) nimero do Cadastro de
Pessoa Fisica - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica - CNPJ do proponente; c¢) enderegos fisico e
eletronico e telefone de contato; d) data de emissdo: € e)
nome completo e identificacdo do responsavel?

(x )Sim
() Nio
() Nao se aplica

Secretaria de Saude

40. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, foi
certificado que a consulta conteve informagdo das
caracteristicas: | - condi¢des comerciais praticadas,
incluindo prazos e locais de entrega; Il - instalagdo e
montagem do bem ou execucdo do servigo, quantidade
contratada, formas e prazos de pagamento; Il - fretes,
garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso,
observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto, com vistas a
melhor caracterizagdo das condigdes comerciais praticadas
para o objeto a ser contratado?

( )Sim
() Nio
( X ) Nio se aplica

Secretaria de Saude

41. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, consta
dos autos a relagdo de fornecedores que foram consultados
e ndo enviaram propostas como resposta a solicitagdo feita?

( x )Sim
( ) Nio
() Néo se aplica

Secretaria de Saide

42. Consta dos autos a motivagdo sobre o momento da
divulgagdo do orgamento da licitagéio?

Secretaria de Saude

43. Tratando-se de contratagdo que envolva a criagio,
expansio ou aperfeicoamento de agdio governamental que
acarrete aumento da despesa, constam dos autos estimativa
do impacto or¢amentario-financeiro e declaragdo sobre
adequagdo orgamentaria e financeira?

( )Sim
( )Niao
( X ) Nio se aplica
( )Sim
( )Nao

() Néo se aplica

CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

44. Se o objeto a ser contratado for bem de consumo, foi
certificado que ndo se enquadra como bem de luxo?

{ ) Sim
( ) Nio
(x ) Nao se aplica

Secretaria de Saude

45. Foi certificado que a aquisi¢éo e pagamento observaréo
condi¢des semelhantes as do setor privado ou houve
Justificativa para ndo observancia dessas condi¢des?

Secretaria de Saude

46. Hé justificativa para ndo utilizacdo de sistema de
registro de pregos?

( )Sim
( ) Niao
( x ) Nio se aplica
() Sim
() Nido

( x ) Nio se aplica

Secretaria de Saude

47. Foi certificado que a determinagio do quantitativo a ser
adquirido considerou a estimativa de consumo e utilizagéo
provaveis, com base em técnica adequada?

( x )Sim
() Nido
() Nao se aplica

Secretaria de Saude

48. Ha manifestagdo sobre o atendimento do principio da
padronizagdo?

( )Sim
() Niao
( x ) Nio se aplica

Secretaria de Saude

49. Ha manifestagdo sobre o atendimento do principio do
parcelamento?

( x)Sim
() Nao
() Néo se aplica

Secretaria de Saide

50. Caso o objeto contemple item de aquisi¢do de bens de
natureza divisivel, com valor superior a R$80.000,00, foi
prevista a cota reservada ou justificada sua nio previsio?

( )Sim
() Néo
( x ) Nio se aplica

Secretaria de Saude

51. No caso da cota reservada, a divisdo do quantitativo
destinado a cota procurou observar o limite percentual de
até 25% do total, independentemente do valor da cota?

( )Sim
( ) Niao
( x ) Nao se aplica

Secretaria de Satde

52. Hé manifestagdo sobre a compatibilidade da despesa
estimada com a prevista nas leis orcamentarias?

() Sim
() Nio
() Nao se aplica

53. Consta informagdo do uso ou justificativa para nio
utilizago de catalogo eletronico de padronizagio?

() Sim
( ) Nao
( x ) Ndo se aplica

Secretaria de Saude

54. Caso haja indicagio de marca ou modelo, consta
Justificativa para a indicacfo?

( )Sim
(  )Nio
(x ) Nio se aplica

Secretaria de Satde

55. Havendo vedagdo de determinada marca ou produto, foi
indicada a existéncia de processo administrativo em que
esteja comprovado que ndo atendem as necessidades da
Administragfio?

( )Sim
( ) Niao
( x ) Nao se aplica

Secretaria de Saude

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
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SANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

56. Ha certificag@o no ETP ou nos autos de que a opgiio pela
aquisicdo é mais vantajosa do que eventuais alternativas,
como a locacdo de bens?

( )Sim
() Niéo
( x ) Nao se aplica

Secretaria de Saude

57. Houve manifestagdo quanto a observancia do principio
da padronizagiio?

( )Sim
() Nio
( x ) Nio se aplica

Secretaria de Satde

58. Houve manifesta¢do quanto a observancia do principio
do parcelamento?

( x)Sim
() Nao
() Ndao se aplica

Secretaria de Saude

59. Consta informagdo do uso ou justificativa para ndo
utilizagdo de catalogo eletrénico de padronizagdo?

( )Sim
( ) Néo
( x ) Néo se aplica

Secretaria de Saude

60. Foi certificado que os servigos a serem contratados se
enquadram como as atividades materiais acessorias,
instrumentais ou complementares aos assuntos que
constituam drea de competéncia legal do orgdo ou da
entidade?

(x )Sim
() Nao
() Nio se aplica

Secretaria de Saude

61. Tratando-se de servigos de manutengdo e assisténcia
técnica, o edital definiu o local da realizag@o dos servigos?

Secretaria de Saude

62. Caso o edital tenha previsto valores minimos de salario,
foi certificado que ndo houve fixagdo em valor inferior ao
definido em lei ou ato normativo?

Secretaria de Saude

63. Foi observada a vedag@o de definir forma de pagamento
mediante exclusivo reembolso dos saldrios pagos?

{ -)iSim
( )Ndo
( x ) Nio se aplica
( )Sim
() Nao
( x ) Nio se aplica
( )Sim
( ) Néo

( x ) Nio se aplica

Secretaria de Saude

64. Foi observada a vedagdo de exigéncia que constitua
intervencdo indevida da Administrag@o na gestdo interna do
contratado?

Secretaria de Saude

65. Consta do edital que durante a vigéncia do contrato ¢
vedado ao contratado contratar conjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
terceiro grau, de dirigente do érgéio ou entidade contratante
ou de agente publico que desempenhe fun¢o na licitagdo

( )Sim
()Nio
( x ) Nio se aplica
( ) Sim
( )Nao

( x ) Néo se aplica

Secretaria de Saide
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SANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

ou atue na fiscaliza¢do ou na gestio do contrato?

66. Caso a Administragiio pretenda contratar mais de uma ( )Sim Secretaria de Saude
empresa para a execug¢do do objeto, esta atestado nos autos () Niao

que (i) ndo ha perda de economia de escala, (ii) ¢ possivel e | ( x ) Ndo se aplica
conveniente a execucdio simultinea e (iii) ha controle
individualizado para a execugio de cada contratado?

1- VERIFICACAO COMUM A TODAS AS CONTRATACOES
2-  VERIFICACAO RELATIVA A PESQUISA DE PRECOS E AS QUESTOES ORCAMENTARIAS

PARA COMPRAS E SERVICOS EM GERAL -

3- VERIFICACAO ESPECIFICA PARA AQUISICOES
4- VERIFICACAO ESPECIFICA PARA CONTRATAGAO DE SERVICOS EM GERAL

Verificado pela parte que compete a Secretaria de Satide por: Fernanda do Carmo da Silveira

Bandeirantes, 03 de outubro de 2023.

mande 8 X(}LCV

Fernanda do Carmo da Sil{eira

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES e
ESTADO DO PARANA SAUDE

BANDEIRANTES-PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio n%g&QOZS/GS Bandeirantes, 27 de setembro de 2023

Senhor Prefeito,

Vimos pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia
autorizagéo para a realizacdo de processo licitatorio visando a CONTRATACAOQO DE
CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EXAMES DE
POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA
~ SECRETARIA DE SAUDE DE BANDEIRANTES.

Sem outro particular e contando com a atencao de Vossa
Exceléncia, reitero meus protestos de estima consideracao.

Atenciosamente,

/ﬁ%&zéfd
Cristiane Caegador Aratjo

Secretaria Municipal de Saude

Exmo. Sr.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
Bandeirantes — Parana
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DANDETRANTES -PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
JUSTIFICATIVA

Justificamos nossa solicitagdo para realizacdo de
processo, visando a “CONTRATACAQO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE EXAMES DE POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA
PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE SAUDE DE
BANDEIRANTES”, com a exposicdo dos motivos que tornam necessaria a
solicitagdo em questao:

° Considerando a necessidade em se ter disponivel o exame de
polissonografia infantil, visto que atualmente possuimos uma paciente que
necessita realizar o exame e podera haver outras prescrigées médicas, conforme
avaliacao dos profissionais responsaveis;

o O exame € prescrito para criangas que venham a apresentar disturbios do
sono, onde se estuda anormalidades em pacientes enquanto dormem, tendo em
vista que a caracterizag&o de uma andlise da necessidade do exame em questio,
polissonografia, geralmente é indicada quando o paciente possui sonoléncia
diurna excessiva, roncos, apneia, alteragdes do ritmo cardiaco, sindrome das
pernas inquietas, dentre outros;

o Considerando que no momento néo existem clinicas credenciadas pelo
Consorcio Intermunicipal de Satde do Norte do Parana — CISNOP e também pelo
municipio de Bandeirantes que fornecam o exame solicitado:

o Pelo fato que os exames em questao, sdo de extrema importancia para
auxiliar nos diagnosticos meédicos, pois, além da clinica médica, hoje em dia, os
profissionais possuem meios que assegurem um diagnéstico preciso, contribuindo
efetivamente para um tratamento adequado.

Pelo exposto entendemos estar justificada nossa solicitacéo,
a qual vira atender as necessidades dos pacientes que se encontram sem condi¢des
financeiras para arcar com os custos dos exames, face ao elevado valor dos mesmos,
visando, portanto, assegurar o atendimento frente as prescricdes médicas que indicam
0s exames.

Bandeirantes, 27 de setembro de 2023.

%ﬂ’ﬁz '
or Aratjo

Secretaria Municipal de Saude
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BANDEIRANTES-PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

INFORMATIVO DE PESQUISAS

Informamos que entramos em contado via telefone e também por
e-mail, com clinicas que realizam exames, visando a solicitagdo de orgamento
para que pudéssemos dar andamento ao processo, porém conforme nos
informado, a grande maioria ndo realiza esses exames de polissonografia infantil
€ outras nao participam de processos licitatorios, tendo em vista que conseguimos
apenas dois orgamentos, sendo encaminhados pelas clinicas: NEURO
INSTITUTO FOREL CNPJ:77.389.252/0001-89 e MEDICAL CARE CNPJ:
05.075.612/0001-67.

]

EMPRESA COM MENOR OFERTA
Obtivemos a menor oferta da empresa: NEURO INSTITUTO FOREL.

RAZAO PELA ESCOLHA DO FORNECEDOR

Constata-se que o fornecedor foi escolhido porque é do ramo
pertinente ao objeto demandado e foi a empresa que forneceu a proposta mais
vantajosa a Administragcdo Publica local.

INFORMACOES DE PESQUISAS ONLINE

Apods o recebimento dos orgamentos, realizamos as seguintes pesquisas
tendo como finalidade o comparativo de precos:

-ITEM 1: EXAME POLISSONOGRAFIA INFANTIL: n3o foi possivel concluir as pesquisas
nos sites: http://bps.saude.gov.br/login.jsf e
https://menorpreco.notaparana.pr.gov.br/index, conforme documentos em anexo, ja no
site https://paineldeprecos.planejamento.qgov.br/ encontramos valores registrados, porém

. nao foram caracterizados como infantil, dificultando portanto uma analise conclusiva dos
pregos praticados no mercado.

Bandeirantes, 27 de setembro de 2023.

Secrétaria Municipal de Satide

Rua Prefeito José Mario Junqueira, 661, Centro — Fone: (43)3542-4422 / (43)3542-2133 — CEP 86.360-000
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BANOEIRANTES -PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

QUANTITATIVO

OBJETIVO: CONTRATAGCAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE EXAMES DE POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA
PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE SAUDE DE
BANDEIRANTES.

—_—
ITEM | DESCRITIVO UND Q1D VL. UNT. VL. TOTAL
01 EXAME UND 05 R$400,00 R$2.000,00
POLISSONOGRAFIA
INFANTIL
Bandeirantes, 27 de setembro de 2023.
Cristiarie Cagador Aratijo
Secretaria Municipal de Saude
—
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SANDEIRANTES

\
ESTADO DO PARANS

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA (DFD)

Setor Requisitante (Secretaria): Secretaria Municipal de Satde de Bandeirantes

Responsavel pela Demanda:Departamento Administrativo da Secretaria de Saude

Objeto:

X) Servigo nao continuado;
) Servigo continuado SEM dedicagdo exclusiva de mao de obra;
) Servico continuado COM dedicacéo exclusiva de mao de obra;
) Material de consumo;
) Material permanente / equipamento.

(
(
(
(
(

Forma de Contratacio sugerida:
() Modalidades da Lei n° 8.666.
() Pregdo ():

( x ) Dispensa/Inexigibilidade;
() Adesio a IRP de outro Orgio.

1. Justificativa da necessidade da contratacdo da solucio, considerando o Planejamento
Estratégico, se for o caso:

Justificamos nossa solicitagdo para realizagdo de processo. visando a
“CONTRATACAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
EXAMES DE POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES ENCAMINHADOS
PELA SECRETARIA DE SAUDE DE BANDEIRANTES”, com a exposi¢do dos motivos
que tornam necessaria a solicitagdo em questio:
. Considerando a necessidade em se ter disponivel o exame de polissonografia infantil,
visto que atualmente possuimos uma paciente que necessita realizar o exame e podera haver
outras prescrigdes médicas, conforme avaliag@o dos profissionais responsaveis;
. O exame ¢ prescrito para criangas que venham a apresentar distirbios do sono, onde
se estuda anormalidades em pacientes enquanto dormem, tendo em vista que a caracterizagdo
de uma anélise da necessidade do exame em questdo, polissonografia, geralmente ¢ indicada
quando o paciente possui sonoléncia diurna excessiva, roncos, apneia, alteragdes do ritmo
cardiaco, sindrome das pernas inquietas, dentre outros;
. Considerando que no momento no existem clinicas credenciadas pelo Consorcio
Intermunicipal de Saude do Norte do Parana — CISNOP e também pelo municipio de
Bandeirantes que forne¢am o exame solicitado;
. Pelo fato que os exames em questdo, sdo de extrema importancia para auxiliar nos
diagnosticos médicos, pois, além da clinica médica, hoje em dia, os profissionais possuem
meios que assegurem um diagnostico preciso, contribuindo efetivamente para um tratamento
adequado.

Pelo exposto entendemos estar justificada nossa solicitagéo, a qual vird
atender as necessidades dos pacientes que se encontram sem condigdes financeiras para arcar
com os custos dos exames, face ao elevado valor dos mesmos, visando, portanto, assegurar o
atendimento frente as prescri¢des médicas que indicam os exames.

2. Quantidade de material/servico da solucido a ser contratada:

Rua Frei Rafael Proner n° 1457 - Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ
76.235.753/0001-48
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A quantidade estipulada, foi de acordo com a demanda jd iminente para o agendamento de 1
(um) exame, onde estamos colocando um total de 05 (cinco) no processo, uma vez que podera
ocorrer mais prescrigdes médicas e poderemos de imediato atender as necessidades dos
pacientes.

3. Previsdo de data em que deve ser assinado o instrumento contratual:
A previsdo seria para 0 més de outubro de 2023, pois a paciente ja possui consulta com o médico
prescritor agendada e deverd realizar o exame com antecedéncia.

4. Créditos Or¢amentarios:

4.1. Valor estimado da contratagdo: R$2.000,00 (dois mil reais)
4.1.1. Valor estimado custeio:0

4.1.2. Valor estimado investimento:(

4.1.3. Valor estimado servigos: R$2.000,00 (dois mil reais)

4.2. Ag@o do Plano Operacional (Plano Interno):

O municipio de Bandeirantes, nfio possui processos licitatorios diretamente com clinicas
médicas, onde atualmente, os servigos sio prestados via CISNOP-Conséreio Intermunicipal de
Saide do Norte do Parana. Mediante a necessidade da realizagiio do exame de polissonografia,
solicitamos a inclusdo do mesmo através do consércio, porém até a presente data ainda néo foi
efetivada a contratagdio, sendo assim, necessitamos dar andamento ao processo no proprio
municipio, uma vez que existe a demanda para a realizacdo do exame.

4.3. Plano Or¢amentario: N ’
391 -11.006.10.301.1001.6083.3.3.90.39.00 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA
00303/00303.01.02.00.00.1.500.1002

5. Indicaciio do(s) integrante(s) da equipe de planejamento:

a) Fiscal Técnico, titular e substituto: Fernanda do Carmo da Silveira
b) Assessoria de Planejamento, titular e substituto: Eliane da Luz Furtado
c) Gestor do Contrato, titular e substituto: Cristiane Cagador Aratjo

Submeto 0 Documento de Formaliza¢do da Demanda para avaliagdo.

Bandeirantes, 21 _ de setembro de 2023.

Cyﬁiane Efc;ador Aratjo -
Secretaria Municipal de Satde

Rua Frei Rafael Proner n° 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ
76.235.753/0001-48




14

~

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

xﬁwﬂn’fia @ S&d\ﬂ A

Fernanda do Carmo da Silveira
Diretora do Departamento Adm. da Sec. de Satde

N
Eliane da Luz Furtado
Diretora dos Postos de Saude de Bandeirantes

Rua Frei Rafael Proner n° 1457 - Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 Tel: (43) 3542-4525 - Fax 3542-3322 e CNPJ
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

TERMO DE REFERENCIA:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. /2023
1. CONDICOES GERAIS DA CONTRATACAO

1.1. Contratagdo de clinica especializada para fornecimento de exames de polissonografia infantil, para
pacientes encaminhados pela Secretaria de Saiude de Bandeirantes, nos termos da tabela abaixo,

conforme condi¢des e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

ITEM ESPECIFICACAQ CATMAT | UNIDADE [QUANTIDADE| VALOR VALOR
DE UNITARIO TOTAL

A~ MEDIDA
01 Exame polissonografia infantil. 6971 und 5 R$400,00 R$2.000,00

1.2. O objeto desta contratagdo ndo se enquadra como sendo de bem de luxo.

1.3. O objeto desta contrata¢do € caracterizado como comuns, em razio da contratagio dos servigos
de realizag@o de exames em outras oportunidades.

1.4. O prazo de vigéncia da contratagiio ¢ de 12 (meses) meses contados a partir da assinatura e
publicagdo do contrato conforme Lei 8.666/93.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serdo aplicadas em relag@o a vigéncia da

contratacdo.

2. FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

2.1. A Fundamentag¢do da Contratagdo se faz necessaria conforme justificativa que segue abaixo:
Justificamos nossa solicitagdo para realizagdo de processo, visando a

“CONTRATACAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EXAMES DE

POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA

DE SAUDE DE BANDEIRANTES”, com a exposi¢io dos motivos que tornam necessaria a

solicitagdo em questéo:

. Considerando a necessidade em se ter disponivel o exame de polissonografia infantil, visto

que atualmente possuimos uma paciente que necessita realizar o exame e poderd haver outras

prescrigdes médicas, conforme avaliagdo dos profissionais responsaveis;

. O exame ¢ prescrito para criangas que venham a apresentar distirbios do sono, onde se estuda

anormalidades em pacientes enquanto dormem, tendo em vista que a caracterizagdo de uma analise da

Rua Frei Rafael Proner n® 1457 — Caixa Postal 281 - CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 - Fax 3542-3322 e CNPJ 76.235.753/0001-48



PREFEITUR & MUNICIPAL DE BANDEIRANT
ESTADO DO PARANS

necessidade do exame em questdo, polissonografia, geralmente ¢ indicada quando o paciente possui
sonoléncia diurna excessiva, roncos, apneia, alteracdes do ritmo cardiaco, sindrome das pernas
inquietas, dentre outros;

. Considerando que no momento ndo existem clinicas credenciadas pelo Consorcio
Intermunicipal de Saiude do Norte do Parand — CISNOP e também pelo municipio de Bandeirantes
que forne¢am o exame solicitado;

. Pelo fato que os exames em questéo, sdo de extrema importancia para auxiliar nos diagnésticos
médicos, pois, além da clinica médica, hoje em dia, os profissionais possuem meios que assegurem
um diagndstico preciso, contribuindo efetivamente para um tratamento adequado.

Pelo exposto entendemos estar justificada nossa solicitagio, a qual vira atender
as necessidades dos pacientes que se encontram sem condi¢des financeiras para arcar com os custos
dos exames, face ao elevado valor dos mesmos, visando, portanto, assegurar o atendimento frente as
prescri¢gdes médicas que indicam os exames.

2.2.0 objeto da contratagfo estd previsto no Plano de Contratagdes Anual 2023]. publicado no dia 22

de dezembro de 2022.

3.DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO
OBJETO E ESPECIFICACAO DO PRODUTO

3.1. O objeto dessa contratagéo, tem como finalidade a contratagdo de clinica para realizacio de
exames, onde serdo realizados os exames conforme necessidades dos pacientes e prescri¢des médicas,
ndo havendo, portanto, a necessidade em se considerar o ciclo de vida do objeto, uma vez que se trata

de servigos e seu ciclo de vida é duradouro.

4.REQUISITOS DA CONTRATACAO
Sustentabilidade:
4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrigdo do objeto, devem ser

atendidos os requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contrata¢des Sustentaveis.

Subcontratacdo

4.2.Néo ¢ admitida a subcontratagdo do objeto contratual.

Garantia da contratagio

4.3. Nao havera exigéncia da garantia da contratag@o dos Lei N° 8.666, de 1993.
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5.MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO

Condigdes de Entrega

5.1. De acordo com o recebimento dos pedidos médicos, o servidor responsével ira entrar em contato
com a clinica contratada, para o agendamento dos exames, onde deverfio ser agendados pelo prazo
méximo de 30 (trinta) dias, salvo os pedidos com urgéncia, de forma parcelada.

5.2. Caso ndo seja possivel a realizagdo dos servigos na data assinalada, a empresa devera comunicar
as razdes respectivas com pelo menos 10 (dez) dias de antecedéncia para que qualquer pleito de
prorrogacdo de prazo seja analisado, ressalvadas situa¢des de caso fortuito e forga maior.

5.3.0s servigos deverdo ser realizados na clinica contratada onde deverdo estar inclusos todos os itens

necessarios para a realiza¢@o dos exames.

6. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

6.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avengadas e
as normas da Lei n°8.666 de 1993, e cada parte respondera pelas consequéncias de sua inexecugdo
total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisagdo ou suspensdo do contrato, o cronograma de
execugdo sera prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstancias
mediante simples apostila.

6.3. As comunicagdes entre o 0rgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre
que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletronica para esse fim.

6.4. O orgédo ou entidade podera convocar representante da empresa para adogio de providéncias que
devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Apos a assinatura do contrato ou instrumento equivalente; o 6rgdo ou entidade podera convocar o
representante da empresa contratada para reunifio inicial para apresentagdo do plano de fiscalizagdo,
que contera informagdes acerca das obrigag¢des contratuais, dos mecanismos de fiscalizag¢do, das
estratégias para execucdo do objeto, do plano complementar de execu¢do da contratada, quando
houver, do método de aferig@o dos resultados e das san¢des aplicaveis, dentre outros.

6.6. A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou
pelos respectivos substitutos conforme portaria de nomeacio.

6.7. 0 fiscal técnico do contrato acompanhard a execugao do contrato, para que sejam cumpridas todas
as condigdes estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a

Administragdo.
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6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotard no histérico de gerenciamento do contrato todas as
ocorréncias relacionadas a execugdo do contrato, com a descrigio do que for necessdrio para a
regularizagdo das faltas ou dos defeitos observados.

6.7.2. Identificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitird
notificagdes para a corre¢do da execugdo do contrato, determinando prazo para a correcdo.

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informara ao gestor do contrato, em tempo habil. a situagdo que
demandar decisdo ou adogdo de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que adote as medidas
necessarias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execucio do contrato nas datas aprazadas, o
fiscal técnico do contrato comunicara o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo habil, o término do
contrato sob sua responsabilidade, com vistas a renovagfo tempestiva ou & prorrogacio contratual.
6.8. O fiscal administrativo do contrato verificard a manuten¢io das condi¢des de habilita¢io da
contratada, acompanhard o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalizacdo de
apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatdrios pertinentes, caso
necessario.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigag¢des contratuais, o fiscal administrativo do contrato
atuara tempestivamente na solugdo do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as
providéncias cabiveis. quando ultrapassar a sua competéncia.

6.9.0 gestor do contrato coordenara a atualizagfio do processo de acompanhamento e fiscalizag@o do
contrato contendo todos os registros formais da execug@o no histérico de gerenciamento do contrato,
a exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorréncias, das altera¢des e das prorrogagdes
contratuais, elaborando relatorio com vistas a verificagio da necessidade de adequagdes do contrato
para fins de atendimento da finalidade da administragio.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhara a manutengio das condi¢des de habilitacdo da contratada,
para fins de empenho de despesa e pagamento, ¢ anotard os problemas que obstem o fluxo normal da
liquidagdo e do pagamento da despesa no relatério de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as
ocorréncias relacionadas a execugdo do contrato e as medidas adotadas, informando. se for o caso. a
autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia.

6.9.3. O gestor do contrato emitird documento comprobatdrio da avaliagio realizada pelos fiscais

téenico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigagdes assumidas pelo contratado,
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com mengdo ao seu desempenho na execugdo contratual, baseado nos indicadores objetivamente
definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de
cumprimento de obrigagdes.

6.9.4. O gestor do contrato tomara providéncias para a formalizagdo de processo administrativo de
responsabiliza¢do para fins de aplicagdo de sancdes, a ser conduzido pela comissdo processante ou
pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicara ao gestor do contrato, em tempo habil, o término
do contrato sob sua responsabilidade, com vistas a tempestiva renovagdo ou prorroga¢do contratual
6.11. O gestor do contrato deveré elaborara relatorio final com informagdes sobre a consecugdo dos
objetivos que tenham justificado a contratagdo e eventuais condutas a serem adotadas para o

aprimoramento das atividades da Administragao.

7. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

7.1. Os servigos serdo recebidos provisoriamente, de forma sumaria, no ato da realizagdo, juntamente
com a nota fiscal ou instrumento de cobranca equivalente, pelo(a) responsavel pelo acompanhamento
¢ fiscalizagdo do contrato, para efeito de posterior verificagdo de sua conformidade com as
especifica¢des constantes no Termo de Referéncia e na proposta.

7.2.Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisério,
quando em desacordo com as especificagdes constantes no Termo de Referéncia e na proposta,
devendo ser substituidos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificagdo da contratada, as suas
custas, sem prejuizo da aplicag@o das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerda no prazo de 5 (cinco) dias tteis, a contar do recebimento da
nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente pela Administragdo, ap6s a verificagdo da
qualidade e quantidade do material e consequente aceitagdo mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderd ser excepcionalmente prorrogado, de forma
justificada, por igual periodo, quando houver necessidade de diligéncias para a aferigdo do
atendimento das exigéncias contratuais.

7.5.No caso de controvérsia sobre a execugdo do objeto, quanto a dimensio, qualidade e quantidade,
comunicando-se 4 empresa para emissdo de Nota Fiscal no que pertence a parcela incontroversa da

execucdo do objeto, para efeito de liquidagdo e pagamento.
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7.6. O prazo para a solugdo, pelo contratado, de inconsisténcias na execu¢do do objeto ou de
saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobranga equivalente, verificadas pela Administragio
durante a analise prévia a liquidag@o de despesa, ndo sera computado para os fins do recebimento
definitivo.

7.7. O recebimento provisorio ou definitivo néo excluira a responsabilidade civil pela solidez e pela
seguranca do servico nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execugiio do contrato.
Liquidacdo

7.8.Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, correra o prazo de dez dias uteis
para fins de liquidagdo, na forma desta se¢do, prorrogaveis por igual periodo, conforme a legislacio
aplicavel.

7.9. Para fins de liquidagdo, o setor competente devera verificar se a nota fiscal ou instrumento de
cobranga equivalente apresentado expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais
como:

a) o prazo de validade;

b) a data da emissio;

¢) os dados do contrato e do 6rgdo contratante;

d) periodo respectivo de execug¢do do contrato;

¢) o valor a pagar; e

f) eventual destaque do valor de retengdes tributdrias cabiveis.

7.10. Havendo erro na apresenta¢do da nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, ou
circunstincia que impega a liquidagdo da despesa, esta ficara sobrestada até que o contratado
providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apds a comprovagio da regularizagdo da
situag¢@o, sem Onus ao contratante;

7.11. A nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente devera ser obrigatoriamente acompanhado
da comprovagdo da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na
impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletronicos.

7.12. A Administragdo devera realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutencio das
condigdes de habilitagdo exigidas no edital; b) identificar possivel razio que impega a participagio em
licitagdo, no &mbito do érgdo ou entidade, que implique proibigdo de contratar com o Poder Publico,
bem como ocorréncias impeditivas indiretas.

7.13. Constatando-se, junto ao SICAF, a situagdo de irregularidade do contratado, sera providenciada

sua notificagdo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias tteis, regularize sua situagdo ou, no
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mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a
critério do contratante.

7.14. Nao havendo regularizac¢@o ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante devera
comunicar aos orgéos responsaveis pela fiscalizagdo da regularidade fiscal quanto a inadimpléncia do
contratado, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os
meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.

7.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverd adotar as medidas necessarias a rescisdo
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla
defesa.

7.16. Havendo a efetiva execucdo do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, até que se
decida pela rescis@o do contrato, caso o contratado ndo regularize sua situagéo junto ao SICAF.
Prazo de pagamento

7.17. O pagamento sera efetuado no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir do atesto da Nota Fiscal.
7.18. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serdo atualizados
monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realizagdo,
mediante aplica¢@o do indice Nacional de Pregos ao Consumidor para fins de corre¢do monetéria.
Forma de pagamento

7.19. O pagamento serd realizado por meio de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta
corrente indicados pelo contratado.

7.20. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancéria para
pagamento.

7.21. Quando do pagamento, serd efetuada a retengdo tributaria prevista na legislagfo aplicavel.
7.21.1.Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serdo retidos

na fonte, quando da realizag@io do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislacdo vigente.

7.22. 0 contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n®
123. de 2006, ndo sofrera a retengdio tributdria quanto aos impostos e contribui¢des abrangidos por
aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a apresentagio de comprovagdo, por
meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei

Complementar.

8. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

Forma de selecio e critério de julgzamento da proposta
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8.1. O fornecedor sera selecionado por meio da realizacdo de procedimento de DISPENSA DE
LICITACAO, com adog#o do critério de julgamento pelo MENOR PRECO POR ITEM. |
Exigéncias de habilitag¢io

8.2. Para fins de habilitagdo, devera o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitag@o juridica

8.3. Pessoa fisica: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por forga de lei, tenha
validade para fins de identificagcdo em todo o territorio nacional;

8.4. Empresirio individual: inscrigdo no Registro Ptblico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta
Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condigdo de Microempreendedor
Individual - CCMEI, cuja aceitag@o ficard condicionada a verificagdo da autenticidade no sitio

https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor:

8.6.Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade identificada como
empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscri¢io do ato constitutivo, estatuto
ou contrato social no Registro Pliblico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da
respectiva sede, acompanhada de documento comprobatorio de seus administradores; [MM42]

8.7. Sociedade empresaria estrangeira: portaria de autorizacdo de funcionamento no Brasil,
publicada no Didrio Oficial da Unido e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se
localizar a filial, agéncia, sucursal ou estabelecimento, a qual serd considerada como sua sede.
conforme a legislagdo aplicavel.

8.8. Sociedade simples: inscri¢do do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Juridicas do local
de sua sede, acompanhada de documento comprobatério de seus administradores:

8.9. Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresaria: inscrigio do ato constitutivo
da filial, sucursal ou agéncia da sociedade simples ou empreséria, respectivamente, no Registro Civil
das Pessoas Juridicas ou no Registro Publico de Empresas Mercantis onde opera, com averbagfo no
Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundagdo e estatuto social, com a ata da assembleia que o
aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas

Juridicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei n® 5.764. de 16 de dezembro
1971.
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8.11. Agricultor familiar: Declaracdo de Aptiddo ao Pronaf — DAP ou DAP-P vilida, ou, ainda,
outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar ¢ do Desenvolvimento

Agrario, nos termos do art. 4°. §2° do Decreto n° 11.476. de 6 de abril de 2023.

8.12. Produtor Rural: matricula no Cadastro Especifico do INSS — CEL, que comprove a qualifica¢do
como produtor rural pessoa fisica, nos termos da Instrucdo Normativa RE'B n. 971. de 13 de novembro

de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

8.13. Ato de autorizacdo para o exercicio da atividade de venda/distribui¢do de material, expedido
pela Vigilancia Sanitaria nos termos da Lei 9.782 de 26 de janeiro de 1.999, Lei Estadual 13.331, de
23 de novembro de 2001 e decreto regulamentador 5.711 de 23 de maio de 2002.

Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as alteragdes ou da consolidagdo
respectiva.

Habilitacao fiscal, social e trabalhista

8.14. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastro de Pessoas Fisicas,
conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagio de certiddo
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais e a Divida Ativa da
Unido (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da
Portaria Conjunta n® 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS),

8.17. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentagio de certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo VII-A da
Consolidacio das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de 1943;
8.18. Prova de inscricdio no cadastro de contribuintes Estadual e Municipal relativo ao domicilio ou
sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicilio ou sede do fornecedor,
relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual e Municipal relacionados ao
objeto contratual, deverd comprovar tal condigio mediante a apresentagéo de declaragio da Fazenda

respectiva do seu domicilio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
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8.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os
beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estard
dispensado da prova de inscri¢@o nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificagdo Econémico-Financeira

8.22. Certiddo negativa de insolvéncia civil expedida pelo distribuidor do domicilio ou sede do
licitante, caso se trate de pessoa fisica, desde que admitida a sua participacdio na licitacio, ou de
sociedade simples;

8.23. Certiddo negativa de faléncia expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor.

8.24. Registro ou inscrigéo da empresa na entidade profissional (escrever por extenso, se o caso), em
plena validade;

8.25. Comprovagdo de aptiddo para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnologica e
operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratagfio, ou com o item pertinente, por
meio da apresentagéo de certiddes ou atestados, por pessoas juridicas de direito ptblico ou privado,
ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.25.1. Serd admitida, para fins de comprovagio de quantitativo minimo, a apresentagio e 0 somatério
de diferentes atestados executados de forma concomitante.

8.25.2. Os atestados de capacidade técnica poderdo ser apresentados em nome da matriz ou da filial
do fornecedor.

8.25.3. O fornecedor disponibilizaré todas as informagdes necessarias a comprovacio da legitimidade
dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administrago, copia do contrato que deu suporte
a contratagdo, enderego atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre
outros documentos.

8.26. Caso admitida a participacio de cooperativas, seri exigida a seguinte documentagfio
complementar:

8.26.1. A relag@o dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratagio e
que executardo o contrato, com as respectivas atas de inscri¢do e a comprovacdo de que estio
domiciliados na localidade da sede da cooperativa.

8.26.2. A declaragdo de regularidade de situagdo do contribuinte individual — DRSCI, para cada um
dos cooperados indicados;

8.26.3. A comprovagdo do capital social proporcional ao nimero de cooperados necessarios a
prestagdo do servigo;

8.26.4. O registro previsto na Lei n. 5.764. de 1971. art. 107:
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8.26.5. A comprovagio de integragdo das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que
executardo o contrato;

8.26.6. Os seguintes documentos para a comprovagdo da regularidade juridica da cooperativa: a) ata
de fundagao; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos
instituidos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocagdo das trés ultimas
assembleias gerais extraordindrias; e) trés registros de presenca dos cooperados que executardo o
contrato em assembleias gerais ou nas reunides seccionais; e f) ata da sessdo que os cooperados
autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitagdo;

8.26.7. A tultima auditoria contabil-financeira da cooperativa, conforme dispde o art. 112 da Lei n.

5.764. de 1971, ou uma declaragéo, sob as penas da lei, de que tal auditoria ndo foi exigida pelo orgéo

fiscalizador.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAO!

9.1. O custo estimado total da contratagdo é de R$2.000,00 (dois mil reais), conforme custos unitérios

apostos na [tabela acima].

10. ADEQUACAO ORCAMENTARIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificos
consignados no Or¢amento.

10.2. A contratagdo serd atendida pela seguinte dotagéo:

391 - 11.006.10.301.1001.6083.3.3.90.39.00 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA
00303/00303.01.02.00.00.1.500.1002.

10.3. A dotagdo relativa aos exercicios financeiros subsequentes serd indicada apos aprovagéo da Lei

Orgamentaria respectiva e liberagio dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Bandeirantes, 27 de setembro de 2023

Lot

CTistiane Cagador Araujo

Secretaria Municipal de Satude
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NEURO INSTITUTO

FOREL

CENTRO AVANCADO DE NEUROLOGIA
NEUROPSICOLOGIA
ELETROENCEFALOGRAMA DIGITAL
VIDEQELETROENCEFALOGRAMA
MAPEAMENTO CEREBRAL
E POLISSONOGRAFIA

ORCAMENTO

AO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BANDEIRANTES

CNPJ: 09.520.756/0001-36

ENDERECO: RUA PREFEITO JOSE MARIO JUNQUEIRA NUMERO 661, CENTRO.
BANDEIRANTES-PR

O Neuro Instituto Fbrei Ltda, situado na Av. Vicente Machado, 2011 Batel Curitiba/PR,
realiza o POLISSONOGRAFIA INFANTIL em criangas a partir de 02 anos de idade.

Valor R$ 400,00

Validade da proposta 60 dias

Curitiba, 27 de setembro de 2023

Meuro Instituto Forel Lida.
CNPJ: 77.389.252/0001-89

‘@\mm . \‘;\(&m -~ \\m\(‘\ %&}Pj

#

Av. Vicente Machado, 2011 - Batel - Caoritibg - Pr.
CEPB0420-01 1
Tel 3742-92(8 - Cel.. 9.9807-2225 - E-mail: ncuroforelgdterm com be




MEDICALCARE

Rua Joaquim Nabuco, 690
Maringd-Pr
(44)3028-9020

ORCAMENTO

Maringa, 21 de Setembro de 2023.
Ao FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BANDEIRANTES

Atendendo a vossa solicitagdo, estamos apresentando nossa
proposta para POLISSONOGRAFIA INFANTIL BASAL DE NOITE
INTEIRA, a ser realizada em criangas partir de 05(cinco) anos de
idade, conforme descrita abaixo:

1. POLISSONOGRAFIA INFANTIL BASAL DE
NOITE INTEIRA

Nossos honorarios para o servigo acima soma a importancia de R$
1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais) cada exame.

O servigo descrito acima pode ser pago do seguinte modo: A vista
com 05% de desconto, ou Depésito Bancario programado.

Atenciosamente,

RUA JoAQUIM NABUCO, 690 - ZONA 04
LCiEP 87074100 - MARINGA - PARANil

Digitalizado com CamScanner



FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento Descricio

) )

GOVERND PEDERAL

Painel de acarao MINISTERIO 02

EM SERVIGOS PUBLICOS

MEDIA MEDIANA MENOR
R$ 900,00 R$ 900,00 R$ 350

Periodo da Compra

UNIDADE POLISSONOGRAFIA Comprado Ultimos 90 dias, Comprado Uitimos 30 dias

Quantidade total de registros: 2
Registros apresentados: 1 a 2

' ldentificacdo | Niimero Modalidade Cddigo do

~da Compra ' do Item

00168/2023 00005  Pregio

Dispensa de

00016/2023 00001 Licitacdo

Descricio  Unidadede  Quantidade  Valor |

caTsERv Descricdodoltem ¢y piomentar © Fornecimento Ofertada _Unitarig  Formecedor  Orgdo
; . 1 ., : «;k&%?é‘éio ESTADO DO
6971 POLISSONOGRAFIA. UNIDADE 101 R$350  MEDICIN: RIO DE
; : , ocuACionaLE  HOEL
: DIAGNOsTICA 1A
. ASSOCIACAO FUNDO (o1 o
6971  POLISSONOGRAFIA UNIDADE 1 R$1450 DE INCENTVO A OMARDO

PESQUISA

Data da

UASG " Compra

985867 -
PREF.MUN.DE 24/08/2023
NOVA FRIBURGO

783000 -

COMANDO 8 o
DISTRITO NAVAL - 02/07/2023
P

Relatorio gerado dia: 26/09/2023 as 10:46
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br



BPS

danco de Preges e Sande

17154 CARRICANTESFORNTCEIDURES
Relatdrio Geral
-PESQUISAR POR
mem

ATEM - -
© Cédigo BR: Descrigdo CATMAT:
BR ! ipolissonografia

. Unidade de Fornecimento:

Grupo:
- OO

. Todos

VCrlasse_:m' o

: Todos

: PDM:

. UF: v Muni;ipio:

i Todas v ¢ Selecione

- " Média Ponderada

MODALIDADENSTITUICAO FORNECEDORABRICANTE

REGISTHO B2 COMPRAS
(Oraixa

Genérico:

o ((J pados Agrupados
/| b o

25
-
Jr%nc%pai aix'

FERNAMDA DO CARMOQ DA SUVEIRA - Operador instituicéo | V-3.1.33
N LDADE RELATORIOS

(T BAsE

O (7] TiPO DE COMPRA
PERIODO  BlARGIcgmpras

Pasquisar timpar

: Emprega a média simples e o desvio-padrdo dos pregos unitarios para desconsiderar os registros com pregos unitarios menores que a subtragdo do

: primeiro pelo segundo e maiores que a soma de ambos. Dos registros restantes, apura-se o quociente do valor total das transa¢des pela quantidade

© total vendida. Ref.: Estatistica para Economistas - 3° Ediciio. Rodolfo Hoffmann - Pag. 39. Estes registros com pregos unitirios extremos sdo, em

®, Muitos casos, resultado de erros de especificagio ou de digitagdo e, portanto, esta selegdo homogeneiza e aumenta a consisténcia desta medida
representativa."”

Suporte a sistemas: 136 - opgdo 8
e-mail. suporte sistemas@datasus.gov.br
Fale conosco: htip://datasus.saude.gov.brifale-conosco
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Protos Filtros Preco Certificado

Procure e selecione os produtos que atendem as caracteristicas para o qual vocé deseja calcular o preco.

o) @

Descrigdo Utilizada Descrigdo Informada Quantidade de NF-e Possui outras Informacdo da Tabela
pelo Fabricante na NF-e com esta Descri¢do Descrigoes Informadas da ANVISA
| polissonografia ; (O Medicamentos (7} Combustiveis |
Nenhum resultado encontrado para a pesquisa: {polissonografia )

Nenhum produto adicionado na lista.
Utilize o campo de busca acima para adicionar produtos.

43 OUVIGORIA €5 TRANSPARENCIA
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COMPRAS SAUDE <comprassmsbhand@gmail.com>

ORGAMENTO DISPENSA DE LICITAGAO

4 mensagens

COMPRAS SAUDE <comprassmsband@gmail.com> 21 de setembro de 2023 as 14:14
Para: faturamento@sonodelta.med.br

Boa tarde, o municipio de Bandeirantes ira montar um processo de dispensa de licitagéo para o fornecimento do
exame POLISSONOGRAFIA INFANTIL para as pacientes de acordo com as prescrigbes médicas, sendo assim,
caso tenha interesse, venho solicitar um orgamento o mais breve possivel.

FAVOR INFORMAR QUAIS AS IDADES QUE VCS REALIZAM O EXAME.

Desde ja agradego, qualquer duvida estou & disposigao.

att

Fernanda

DADOS: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BANDEIRANTES

CNPJ: 09.520.756/0001-36

ENDERECO: RUA PREFEITO JOSE MARIO JUNQUEIRA NUMERO 661, CENTRO.
BANDEIRANTES-PR

O orgamento devera conter os seguintes dados:

-assinatura do responsavel;

-papel timbrado ou carimbo contendo cnpj:

-data de validade da proposta;

-data da realizagao do orgamento

iy ORGAMENTO POLISSONOGRAFIA.docx
13K

COMPRAS SAUDE <comprassmsband@gmail.com> 22 de setembro de 2023 as 08:40
Para: faturamento@sonodelta.med.br

Bom dia, tudo bem? Gostaria de saber se a empresa tera interesse em realizar o orgamento para o Municipio de
Bandeirantes? Fico no aguardo de um retorno.

att

Fernanda

[Texto das mensagens antericres oculto]

-

COMPRAS SAUDE <comprassmsband@gmail.com> 25 de setembro de 2023 as 07:49
Para: faturamento@sonodelta.med.br

Bom dia, tudo bem? Desculpe o incomodo, mais precisamos de um certa urgéncia com relagdo ao orgamento caso a
empresa terd interesse em participar do processo, € pq temos que tramitar ainda a dispensa de licitago e a paciente
devera realizar o exame até o dia 10/10, pois ja esta com consulta agendada para mostrar o resultado, desde ja
agradeco, qualquer duvida estou a disposigao.

att

Fernanda

[Texto das mensagens anteriores ocuilto]

COMPRAS SAUDE <comprassmsband@gmail.com> 27 de setembro de 2023 as 08:27
Para: faturamento@sonodelta.med.br

Bom dia, tudo bem? Desculpe o incémodo, mas conseguiu verificar se a empresa tera interesse em participar do
processo de dispensa de licitagao de Bandeirantes? Desde ja agradego, qualquer duvida estou a disposigao.

att

Fernanda

[Texto das mensagens anteriores oculto}



COMPRAS SAUDE <comprassmsband@gmail.com>

ORCAMENTO PARA BANDEIRANTES

2 mensagens

COMPRAS SAUDE <comprassmsband@gmail.com> 26 de setembro de 2023 as 08:10
Para: contato@ipo.com.br

Bom dia, tudo bem? O municipio de Bandeirantes ird montar um processo de dispensa de licitagéo para o
fornecimento do exame POLISSONOGRAFIA INFANTIL para as pacientes de acordo com as prescrigdes médicas,
sendo assim, caso tenha interesse, venho solicitar um orgamento o mais breve possivel.

FAVOR INFORMAR QUAIS AS IDADES QUE VCS REALIZAM O EXAME.

Desde ja agradego, qualquer dlvida estou & disposigéo.

att

Fernanda

DADOS: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BANDEIRANTES
CNPJ: 09.520.756/0001-36 .
ENDEREGO: RUA PREFEITO JOSE MARIO JUNQUEIRA NUMERO 661, CENTRO.
mBANDEIRANTES-PR
O orgamento devera conter os seguintes dados:
-assinatura do responsavel;
-papel timbrado ou carimbo contendo cnpj:
-data de validade da proposta;
-data da realizagdo do orgamento

ORGAMENTO POLISSONOGRAFIA.docx
13K

COMPRAS SAUDE <comprassmsband@gmail.com> 27 de setembro de 2023 as 08:27
Para: contato@ipo.com.br

Bom dia, tudo bem? Desculpe o incdmodo, mas conseguiu verificar se a empresa terd interesse em participar do
processo de dispensa de licitagdo de Bandeirantes? Desde ja agradeco, qualquer divida estou & disposigéo.

att

Fernanda

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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COMPRAS SAUDE <comprassmsband@gmail.com>

2 mensagens

COMPRAS SAUDE <comprassmsband@gmail.com> 21 de setembro de 2023 as 14:15

Para: Mayumi Suzuki <administracao@hospitaliguacu.com.br>

Boa tarde, o municipio de Bandeirantes ira montar um processo de dispensa de licitagdo para o fornecimento do
exame POLISSONOGRAFIA INFANTIL para as pacientes de acordo com as prescricdes médicas, sendo assim,
caso tenha interesse, venho solicitar um orgamento o mais breve possivel.

FAVOR INFORMAR QUAIS AS IDADES QUE VCS REALIZAM O EXAME.

Desde ja agradego, qualquer duvida estou a disposigao.

att

Fernanda

DADOS: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BANDEIRANTES

CNPJ: 09.520.756/0001-36

ENDERECO: RUA PREFEITO JOSE MARIO JUNQUEIRA NUMERO 661, CENTRO.
BANDEIRANTES-PR

O orgamento devera conter os seguintes dados:
-assinatura do responsavel;

-papel timbrado ou carimbo contendo cnpj:
-data de validade da proposta;

-data da realizagéo do orgamento

@ ORCAMENTO POLISSONOGRAFIA.docx
13K

Marcia Albino <administracao@hospitaliguacu.com.br> 21 de setembro de 2023 as 15:06

Para: COMPRAS SAUDE <comprassmsband@gmail.com>
Boa Tarde!

N&o fazemos polissonografia infantil.
Marcia Albino
(41)3303-6322
o™ (41) 99556 5819
Hospital Iguagu

IGUACU

[Texto das mensagens anteriores oculto]



NEURO INSTITUTO FOREL LTDA
CNPJ/MF 77.389.252/0001-89
NIRE 41206461406
10° ALTERAGCAO CONTRATUAL

VIVIANE ANDRIGO MOREIRA DE SOUZA, brasileira, maior, casada em regime
de comunhédo parcial de bens, médica, CRM n° 21.536, titular da carteira de
identidade RG n°® 6.901.209-4 SSP/PR, inscrita no CPF/MF n° 027.092.969-00,
residente e domiciliada na Avenida Agua Verde, n° 1800, apartamento 502, Bairro
Vila |zabel, no municipio de Curitiba, estado do Parana, CEP 80.240.070. Unica
s6cia componente da Sociedade Limitada Unipessoal que gira sob nome
empresarial de NEURO INSTITUTO FOREL LTDA, com sede e foro no municipio
de Curitiba, Estado do Parana, na Avenida Vicente Machado, n°® 2011, Bairro
Batel, CEP 80.420.011, devidamente inscrita no CNPJ/MF n° 77.389.252/0001-8,
com seu contrato social registrado na Junta Comercial do Parana - JUCEPAR, sob
o NIRE 41206461406, resolve por este instrumento particular e na melhor forma
de direito, alterar e consolidar o Contrato Social conforme clausulas e condigdes
seguintes:

80240

Clausula 12 - Sera admitido os sécios:

ROBERTO LENZ BETZ, brasileiro, maior, casado sob regime de comunh&o
parcial de bens, médico, CRM PR 39889, natural do Rio de Janeiro - RJ, nascido
em 02/02/1988, RG n° 4.475.872 SESP SC, CPF n° 058.293.379-08, domiciliado e
residente na Avenida Iguagu, n° 2960, apartamento 172, Bairro Agua Verde,
Curitiba, Parana, CEP 80240-031, e

KAREN AGUIRRES GUERRA LENZ BETZ, brasileira, maior, natural do Rio de
Janeiro RJ, nascida em 14/12/1984, casada sob regime de comunhao parcial de
bens, médica, CRM PR 39961, RG n° 3.933.170 SESP SC, CPF n° 042.915.419-
45, domiciliada e residente na Avenida Iguagu, n° 2960, apartamento 172, Bairro
Agua Verde, Curitiba, Parana, CEP 80240-031.

Clausula 2® - Retira~se da sociedade a sécia VIVIANE ANDRIGO MOREIRA DE
SOUZA, (ja qualificada) que possui 30.000 (trinta mil) cotas no valor de R$ 1,00
(um real) cada cota, totalizando o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais),
subscritas e integralizadas e moeda corrente do Pais, cede e transfere 15.000
(quinze mil) cotas, mediante venda ao sécio ingressante ROBERTO LENZ BETZ
(ja qualificado), pagos neste ato em moeda corrente do Pais , outorgando ao sécio
total e irrevogavel quitagdo para ndo mais reclamar em tempo algum ou sob
qualquer fundamento.

20
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NEURO INSTITUTO FOREL LTDA
CNPJ/MF 77.389.252/0001-89
NIRE 41206461406
102 ALTERAGAO CONTRATUAL

Clausula 32 — Cede e transfere 15.000 (quinze mil) cotas, mediante venda a sécia
ingressante KAREN AGUIRRES GUERRA LENZ BETZ (Ja qualificada), pagos
neste ato em moeda corrente do Pais, outorgando ao sécio total e irrevogavel
quitagéo para ndo mais reclamar em tempo algum ou sob qualquer fundamento.

Clausula 4° — O Capital Social na importancia de R$ 30.000,00 (trinta mil reais),
divididos em 30.000 (trinta mil) cotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada cota,
inteiramente subscrito e integralizado em moeda corrente, fica assim distribuido

Pagina 2 de 9

Sécios Cotas | Valor/R$

ROBERTO LENZ BETZ 15.000 | R$ 15.000,00

KAREN AGUIRRES GUERRA LENZ BETZ 15.000 | R$ 15.000,00

Total 30.000 | R$ 30.000,00

Clausula 5° - Os sécios ingressantes, aceitam o pedido de renincia do
administrador Sr. EMERSON DE SOUZA (ja qualificado). A sociedade e o Sr.
EMERSON DE SOUZA, confere-se mutua e reciprocamente, a mais ampla, geral,
rasa e irrevogavel e irretratavel quitagdo, para nada reclamarem um do outro, seja
a que tipo ou tempo for.

Paragrafo unico - Fica eleito os s6cios KAREN AGUIRRES GUERRA LENZ
BETZ e/ou ROBERTO LENZ BETZ que assinam individualmente pela sociedade.

Clausula 6 — Os valores relativos a eventuais passivos trabalhistas, fiscais,
previdenciarios, ambientais, comerciais, civis, patrimoniais, ou de qualquer outra
espécie ou natureza, apurados até a data de imissdo na administragio pelos
compradores, que eventualmente a ser exigidos por terceiros sobre as atividades
ora transferidas, serdo de exclusiva responsabilidade da VENDEDORA. As
obriga¢Ges contraidas a partir de 01 de Maio de 2023 serdo obrigacédo exclusiva
dos COMPRADORES, nos termos do que dispde o art. 1.146 do Cddigo Civil.

Paragrafo Gnico: Os COMPRADORES serdo imitidos na posse do
estabelecimento comercial em 1° de maio de 2023, ficando a partir da referida
data responsavel, de forma exclusiva, responsavel pelos pagamentos de
funcionarios, aluguel, agua, luz, telefone, empréstimos, impostos e todas as
demais despesas e obrigagdes relativas ao funcionamento da empresa.
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NEURO INSTITUTO FOREL LTDA
CNPJ/MF 77.389.252/0001-89
NIRE 41206461406
10 ALTERACAO CONTRATUAL

Clausula 72 — A administracdo da sociedade é investida de poderes para
apresentagdo ativa e passiva da sociedade, autorizado o uso do nome
empresarial, podendo celebrar contratos, contrair obrigagées, transigir, renunciar a
direitos, constituir procuradores em nome da sociedade com a especificagéo dos
poderes conferidos e duragdo do mandato e praticar todos e quaisquer atos
necessarios a consecucao dos objetivos sociais e a defesa dos interesses e
direitos da sociedade.

Clausula 82 — E expressamente vedada a administragdo, atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de quaisquer dos cotistas ou
de terceiros, podendo onerar ou alienar bens iméveis da sociedade.

Clausula 9* — Os administradores declaram, sob as penas da lei, de que ndo
estao impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime
familiar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussado, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa
da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

Clausula 10? — Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que nao
colidirem com as disposigbes do presente instrumento.

Clausula 112 — A vista da modificagdo ora ajustada e em consonancia com o que
determina o art. 2.031 da Lei n° 10.406/2002, a sdcia, resolve, por este
instrumento, consolidar o Contrato Social, tornando assim sem efeito, a partir
desta data, as clausulas e condigdes contidas no contrato primitivo que, adequado
as disposigdes da referida Lei n° 10.406/2002 aplicaveis a este tipo societario,
passa a ter a seguinte redagao:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
NEURO INSTITUTO FOREL LTDA
CNPJ 77.389.252/0001-89
NIRE 41206461406

ROBERTO LENZ BETZ, brasileiro, maior, casado sob regime de comunhéo
parcial de bens, médico, CRM PR 39.889, natural do Rio de Janeiro - RJ, nascido
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NEURO INSTITUTO FOREL LTDA
-CNPJ/MF 77.389.252/0001-89
NIRE 41206461406
10° ALTERAGAO CONTRATUAL

em 02/02/1988, RG n° 4.475.872 SESP SC, CPF n° 058.293.379-08, domiciliado e
residente na Rua Euclides da Cunha, n° 1560, apartamento 101, Bairro Bigorrilho,
Curitiba, Parana, CEP 80.730-360, e

KAREN AGUIRRES GUERRA LENZ BETZ, brasileira, maior, natural do Rio de

Janeiro RJ, nascida em 14/12/1984, casada sob regime de comunh&o parcial de

bens, médica, CRM PR 39961, RG n° 3.933.170 SESP SC, CPF n° 042.915.419-

45, domiciliada e residente na Rua Euclides da Cunha, n° 1560, apartamento 101,

Bairro Bigorrilho, Curitiba, Parana, CEP 80.730-360, devidamente inscrita no

CNPJ/MF 77.389.252/0001-89, com seu contrato social registrado na Junta

Comercial do Parana — Jucepar sob NIRE 41206461406, resolvem consolidar o N
Contrato Social conforme clausulas e pelas demais disposi¢cdes passando a ter a

seguinte redagéo:

) CAPiTULOI )
DA DENOMINAGAO SOCIAL, SEDE, OBJETO, INICIO E PRAZO DE DURAGAO

Clausula 12 — A sociedade gira sob o nome empresarial de NEURO INSTITUTO
FOREL LTDA.

Clausula 22 — A sociedade tem sua sede e foro no Municipio de Curitiba, Estado
do Parana, na Avenida Vicente Machado, n° 2011, bairro Batel, CEP: 80420-011.

Clausula 3? - A sociedade podera a qualquer tempo, instalar, manter e extinguir
filiais e quaisquer outros estabelecimentos necessarios ao bom desempenho das
atividades consubstanciadas no objeto social, em qualquer parte do territério
nacional ou no exterior respeitada as prescrigGes e exigéncias legais pertinentes,
mediante alteragdo contratual assinada por todos os sécios. -~

Clausula 4* — A sociedade tem como objeto social a exploragido no ramo de:
Atividade médica ambulatorial restrita a consultas, servigos de diagnéstico por
imagem sem uso de radiagdo ionizante, exceto ressonancia magnética; Atividades
de neurologia, neuropsicologia, psicologia, servicos de diagnéstico por registro
grafico, eletroencefalografia, eletroencefalograma-EEG com video monitorizado,
polissonografia-CPAP, espirometria; Atividades de servicos de complementagéo
diagndstica e terapéutica ndo especificada anteriormente.




250

Pagina5de 9

NEURO INSTITUTO FOREL LTDA
CNPJ/MF 77.389.252/0001-89
NIRE 41206461406
10 ALTERAGAO CONTRATUAL

Clausula 5 — A sociedade poderd mudar a qualquer tempo a forma juridica ora
adotada.

Clausula 6° — O prazo de duragdo da sociedade é por tempo indeterminado,
iniciou suas atividades em 18/10/1976.

CAPiTULOII
DO CAPITAL SOCIAL, DAS COTAS, COTISTAS E RESPONSABILIDADES

Clausula 7° — O Capital Social na importancia de R$30.000,00 (trinta mil reais),
divididos em 30.000 (trinta mil) cotas, no valor de R$1,00 (um real) cada cota,
inteiramente subscrito e integralizado em moeda corrente do Pais, assim
distribuido:

Socios Cotas Valor/R$

ROBERTO LENZ BETZ 15.000 | R$ 15.000,00
KAREN AGUIRRES GUERRA LENZ BETZ 15.000 | R$ 15.000,00
Total 30.000 | R$ 30.000,00

Clausula 8?2 — As cotas sao indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas
a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em
igualdade de condigbes e prego, direito de preferéncia para sua aquisicdo se
postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragéo contratual
pertinente.

Clausula 92 - Fica assegurado aos sécios a disponibilizagdo dos recursos, tanto
total, como parcial, distribuidos a titulos de “LUCROS” provenientes dos
resultados da empresa proporcionalmente a sua cota de participagdo a realizar
eventuais antecipagdes para futuro aumento de capital (AFAC), devendo esses
eventos ser evidenciados e registrados nas demonstragdes contabeis.

Clausula 10 — A responsabilidade dos sécios € restrita ao valor de suas cotas,
mas respondendo pela integralizagdo do capital investido.

Clausula 112 — Ficam os s6cios participantes dos lucros ou prejuizos originados
pela empresa com seus respectivos percentuais de capital investido.




NEURO INSTITUTO FOREL LTDA
CNPJ/MF 77.389.252/0001-89
NIRE 41206461406
10° ALTERAGAO CONTRATUAL

CAPITULO Il
DA ADMINISTRAGAO E SUAS ATRIBUIGOES

Clausula 122 — A sociedade tem como administradores os sdcios: ROBERTO
LENZ BETZ, e/ou KAREN AGUIRRES GUERRA LENZ BETZ que assinam
individualmente pela sociedade.

Paragrafo unico — ADMINISTRADOR (ES) NAO SOCIO (S): Nos termos do
artigo 1.061 da Lei 10.406/2002 deliberam os sécios que a sociedade podera
manter administrador (es) ndo sdcio (s).

Clausula 13* — A administragdo da sociedade é investida de poderes para
representacao ativa e passiva da sociedade, autorizado o uso do nome
empresarial, podendo celebrar contratos, contrair obrigagtes, transigir, renunciar a
direitos, constituir procuradores em nome da sociedade com a especificagdo dos
poderes conferidos e duragdo do mandato e praticar todos e quaisquer atos
necessarios a consecugao dos objetivos sociais e a defesa dos interesses e
direitos da saociedade.

Clausula 14° — E extremamente vedada a administragao, atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de quaisquer dos cotistas ou
de terceiros, podendo onerar ou alienar bens imdveis da sociedade.

Clausula 15* — A administradora declara, sob as penas da lei, de que ndo néo
esta impedida de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, o0 acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa
da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

Clausula 16° — Os sdcios facultativamente podem de comum acordo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de “pré-labore”, observadas as disposigbes
regulamentares pertinentes.

CAPITULO IV
DO EXERCICIO, BALANGO, DISTRIBUIGAO DE LUCROS E /OU PREJUIZOS

Pagina 6 de 9
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NEURO INSTITUTO FOREL LTDA
CNPJ/MF 77.389.252/0001-89
NIRE 41206461406
102 ALTERAGAO CONTRATUAL

Clausula 172 — Para fins de distribuigdo dos lucros ou prejuizos e remuneragao
dos sdcios a titulo de juros sobre o capital proprio (JCP), pertinente as disposigées
da Lei 6.404/76 e lei 9.249/95, o exercicio podera ter duragéo inferior a um ano, e
devera se iniciar no 1° dia de cada periodo, encerrando-se no ultimo, podendo
para tanto realizar as antecipagbes pertinentes, conforme legislagéo pertinentes,
conforme legislacao vigente do periodo.

Paragrafo unico — A sociedade podera distribuir antecipadamente lucros do
exercicio ou remunerar o empresario mediante juros sobre capital proprio (JCP),
com base em levantamento de balango intermediério, observada a reposicao de
lucros quando afetar o capital investido, conforme estabelece o artigo 1.059 da lei
10.406/2002.

Clausula 182 — Os prejuizos que por ventura se verificam sdo mantidos em conta
especial para serem amortizados nos exercicios futuros, e ndo o sendo nao
suportados pelos sécios proporcionais ao capital de cada um.

_CAPITULOV
DAS DISPOSICOES FINAIS E TRANSITORIAS

Clausula 19® — Em caso de saida ou falecimento de qualquer dos sécios,
resguarda-se o direito ao (s) outro (s) da compra das cotas sociais pelo valor
apurado, sendo que a avaliagdo sera realizada por, no minimo, trés empresas
especializadas para tal desiderato, sendo que o montante sera a valoragdo média
entre os apontados pelas preferidas empresas. Aos herdeiros que sucederem ao
sécio falecido, sera resguardado o direito de participacdo societaria, mas sem
direito a voto e/ou administragéo da sociedade.

Paragrafo uanico — Enquanto ndo houver concordancia entre as partes, 0s
herdeiros, sucessores e 0 incapaz, recebera os pro-labores ou dividendos
distribuidos mensalmente com base em balangos e balancetes, rateados por suas
cotas de participagdo entre as partes.

Clausula 20? — O mesmo procedimento é adotado em outros casos em que a
empresa resolva em ralagéo a seu empresario.
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NEURO INSTITUTO FOREL LTDA
CNPJ/MF 77.389.252/0001-89
NIRE 41206461406
10° ALTERAGAO CONTRATUAL

Clausula 21° — E expressamente vedado a alteragio do quadro societario, por
eventual alteragdo do estado civil dos sdcios.

Clausula 22° — Os sécios declaram sob as penas da Lei, que se enquadra na
condicdo de EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP, nos termos da Lei
Complementar n° 123, de 14/12/2006.

Clausula 23° — As divergéncias empresariais € 0s casos omissos no presente

contrato sao regulados pelas disposigdes legais vigentes, eleito o foro da cidade

de Curitiba, estado do Parana para o exercicio e o cumprimento dos direitos e

obrigagdes resultantes deste contrato, renunciando a todo e qualquer outro foro de -~
seu eventual domicilio.

E, por estarem assim, justos e contratados, lavram, datam e assinam a presente
alteragéo do contrato social em via Unica, obrigando-se fielmente por si, seus
herdeiros e sucessores legai e cumpri-los em todos os seus termos.

Curitiba, 18 de abril de 2023.

ROBERTO LENZ BETZ

KAREN AGUIRRES GUERRA LENZ BETZ

VIVIANE ANDRIGO MOREIRA DE SOUZA o~

EMERSON DE SOUZA
Administrador nao sécio

KHARINA TEDESHI GONZAGA DE OLIVEIRA
OAB/PR 72672
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ A A ( | DATA DE ABERTURA
77.389.252/0001.89 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 18/10/1976

Py CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
NEURO INSTITUTO FOREL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
NAO TEM EPP

CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
86.30-5-03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

86.40-2-07 - Servigos de diagnostico por imagem sem uso de radiagdo ionizante, exceto ressonancia magnética
86.40-2-08 - Servigos de diagndstico por registro grafico - ECG, EEG e outros exames analogos

86.40-2-99 - Atividades de servigos de complementagao diagnodstica e terapéutica ndo especificadas anteriormente
86.50-0-03 - Atividades de psicologia e psicanalise

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R VICENTE MACHADO 201 i
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.440-020 BATEL CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
NEUROFOREL@TERRA.COM.BR (41) 3343-1764/ (41) 3342-9208
ENTE FEDERATIVO RESPCNSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
— SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

ek ek Fokdkdkkd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 26/04/2023 as 11:03:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank




25/09/2023, 12:59 Consuita Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  77.389.252/0001-89

50'::?;?0 NEURO INSTITUTO FOREL S C LTDA
A Endereco:  RUA VICENTE MACHADO 2011 / BATEL / CURITIBA / PR / 80440-020

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obriga¢tes com o FGTS.

Validade:09/09/2023 a 08/10/2023

Certificacdo Nimero: 2023090900371164014137

Informagdo obtida em 25/09/2023 12:59:42

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:l/consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrflpagesﬁmpressao.jsf;jsessionid=49mMGNm3Dv62KCyprrWTX2HCFaPBvFCVSth-_vx.crjpcaplIx201
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NEURO INSTITUTO FOREL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 77.389.252/0001-89

Certiddo n°: 51360986/2023

Expedicdo: 25/09/2023, as 13:00:29

Validade: 23/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se gque NEURO INSTITUTO FOREL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 77.389.252/0001-89, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.®° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidd@o condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: NEURO INSTITUTO FOREL LTDA
CNPJ: 77.389.252/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragado direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:56:20 do dia 25/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/03/2024.

Codigo de controle da certiddo: 8AC0.FF77.3FAB.1525

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana Jj
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031857316-90

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 77.389.252/0001-89
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 26/01/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Intemet Puablica (28/09/2023 10:37:31)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

, CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n®:  10.765.561
CNPJ: 77.389.252/0001-88
Nome: MEURO INSTITUTC FOREL LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda FPublica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda nédo registrados ou que venham
a ser apurados. certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado. relativas a créditos
tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Financas e créditos tributarios e ndo tributarios inscritos em
divida ativa junto @ Procuradona Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre servigo - 188}, Tributos Imobilidrios (Imposto Predial
e Temtorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoveis Intervivos- [TBI e Contnbuicdo de
Melhoria). Taxas de Servicos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
bunicipio de Curitiba

A autenticidade desta certiddo devera ser canfirmada na endereco
https://end-cidadao. cuntiba. pr.gov.br/Certidao/ValidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto §19/2021 de 24/03/2021.
Emitida as 13:02 do dia 25/08/2023.
Cadigo de autenticidade da certiddo: 3DB493CD5582450B5A7828563EAA8T17D4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida ate 24/12/2023 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certiddo utilizando um leitor de QRCode.



Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: NEURO INSTITUTO FOREL LTDA
CPF/CNPIJ: 77.389.252/0001-89

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, os referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
piiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizagio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

sas (CEIS) apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangoes que implicaram a restri¢io de pamupar de licitagdes ou de celebrar contratos com a Administragio
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofreram qualquer das puni¢aes
previstas na Lei n” 12.846/2013 (Lei Anticorrupg¢do).

idas (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem
fins lucratives que estio unped.rdas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administra¢io Publica Federal, em fun¢do de irregularidades néo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos

de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 15:47:09 do dia 28/09/2023 , com validade até o dia 28/10/2023.
Link para consulta da verificagdo da certiddo https://certidoes.cgu.gov.br/
Codigo de controle da certiddo: ZRY03nVsOh4p7APXOERSF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

ALVARA N° 980.522

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS concede o presente Alvara de Licenga para Localizagéo,
conforme processo N° 01-200000/2010, a:

NEURO INSTITUTO FOREL LTDA
AV, VICENTE MACHADO - N°: 002011

IND. FISCAL: 23.028.007.000-2 INSCRIGAO MUNICIPAL: 04 01 79.964-0 CNPJ/CPF: 77.389.252/0001-89

Taxagdo: SERV

Tipo de Instalagdo: CLINICA

As atividades solicitadas deverdo ser exercidas conforme a forma de atuagio informada

— Q.86.3.0-5/03-00 Atividade médica ambulatorial restrita a consultas

— Q.86.5.0-0/03-00 Atividades de psicologia e psicanalise

— Q.86.4.0-2/99-00 Atividades de servigcos de complementagéo diagnostica e terapéutica nao especificadas
anteriormente

— Q.86.4.0-2/07-00 Servicos de diagnéstico por imagem sem uso de radiagdo ionizante, exceto ressonancia
magneética

— Q.86.4.0-2/08-00 Servigcos de diagnostico por registro grafico - ECG, EEG e outros exames analogos

FICA CIENTE DE QUE O ESTABELECIMENTO COMERCIAL DEVERA PROPORCIONAR ACESSIBILIDADE
CONFORME LEGISLAGAQ ESPECIFICA.

FICA CIENTE QUE TODAS AS EDIFICAGOES DO LOTE DEVERAO ATENDER O ARTIGO 30 DA LEI MUNICIPAL N°
11095/2004.

VALIDO ENQUANTO SATISFIZER AS EXIGENCIAS DA LEGISLAGCAO EM VIGOR.

RENOVADO PELA PORTARIA N° 069/2010-SMU CURITIBA, 01 DE DEZEMBRO DE 2010.
DIVISAO DE ALVARA E ATENDIMENTOS

IMPORTANTE :

* A assinatura no alvara de licenga expedido por meio eletrdnico fica dispensada nos
termos do Decreto n® 1641/2021. A verificagdo de sua autenticidade devera ser
confirmada no enderego www.curitiba.pr.gov.br, Servigo para Empresa, Alvara

Comercial - Dados.

+ E obrigatéria a comunicagao imediata em caso de encerramento, paralisagdo, alteragédo
de enderego, de ramo ou qualquer outra alteragao, evitando as penalidades previstas
na legislagao.

* A partir da versao 2.1.0.60, de 03/08/2017, passou a constar no alvara forma de .5A09.9727.4D02— 1 8FCF.AE05.1A22 .E8BO-
atuagao e codigo CNAE. 1 de 1

Expedido Eletronicamente

Documento impresso em 14/09/2023. Este Alvara de Licenga para Localizagdo corresponde 4 Gltima emissio vigente.



CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANA

CERTIFICADO DE REGULARIDADE DE INSCRIGAO DE PESSOA JURIDICA

Inscrito sob CRM CNPJ Inscrigao Validade

822 77.389.252/0001-89 28/04/1998 28/04/2024

Razao Social Nome Fantasia

NEURO INSTITUTO FOREL LTDA NIF-NEURO INSTITUTO FOREL LTDA

Enderego Municipio / UF CEP

AV VICENTE MACHADO - BATEL, 2011 CURITIBA /PR 80420-011
Responsavel Classificagao

39889 - ROBERTO LENZ BETZ CLINICA ESPECIALIZADA/AMBULATORIO ESPECIALIZADO

Este certificado atesta a REGULARIDADE da inscricao do estabelecimento acima neste Conselho Regional de Medicina, em cumprimento
a Lei n® 6.839, de 30/10/1980 e as Resolugdes CFM n°. 997 de 23/05/1980 e 1.980 de 11/07/2011. Ressalvada a ocorréncia de alteracéo
nos dados acima, este certificado é valido até 28/04/2024. Este certificado devera ser afixado em local visivel ao publico e acessivel a

fiscalizacéo.

Chave de validacdo n°. 1cd9a18d128b4777079f7e0c0e9119e1971f6150
Emitida eletronicamente via internet em 14/09/2023
Sua autenticidade podera ser confirmada no site do

https://www.crmpr.org.br/Autenticacao-certidoes-10-43713.shtmi




Vo Curitiba, 19 de setembro de 2023 .

REPUBLICA FEDERATI VA DO BRASIL
COMARCA DE CURITIBA ESTADO DO PARANA

1° OFICIO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO EMPREGADOS JURAMENTADOS
CENTRAL DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA

AV. CANDIDO DE ABREU, 535 1° ANDAR - FONE: (41) 3027-5253
EDIFICIO DO FORUM CIVEL - CENTRO-CIVICO LUIZS éﬁg%sl' l;{glép\';%xl}gm
CEP: 80530-906 ISABEL ANGELA WYPYCH
www.ldistribuldorcuritiba.com.br MAFREI?QTJQ SSﬁTgA{ PAAS g';';,YA SCAPINELI
PEDIDO DE CERTIDOES KARINA BAVARO ALVES
JOSE BORGES DA CRUZ FILHO
EDIFICIO DO FORUM CIVEL TITULAR

AV. CANDIDO DE ABREU, 535 - TERREO - CEP 80530-906

* 1A * N * CRIME * CIVEL
\';ER?\%%ER%SAA\I? VA&SKD:II\AFLAZENDA VK%EEE FAMILIA- PRECE’%%DIAAJPI} VARA DE EXECUGOES PENAIS

EXECUCOGES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO - REGISTROS PUBLICOS - TRIBUNAL DO JURI
TABELIONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL

CERTIDAO NEGATIVA
FEITOS AJUIZADOS

CERTIFICO, a pedido de parte interessada, -para FINS
GERAIS, que revendo os livros de registros de distribuigdes fisicas e eletrdnicas de
ACOES DE FALENCIAS, CONCORDATAS, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL, existentes nesta serventia, dos mesmos NAO CONSTA qualquer agio
contra:

N SRNNN \ \ \ \\ \\ N \\\ w N N RRNNE
?\\Sn \ @ \3 N \\?: \d{fﬁ \ \\\\\\\ X \\ \\\I I
NN \\\\ l

\\\\\\\\\\\\ AN RN ““ N \I'

CNPJ.77.389.252/0001-89 |
no periodo de 18 de margo de 1963 (data da instalagdo deste cartério - Lei N0.4.677, de ;'
29/12/62) a 15/09/2023 .

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

' LUIZ CARLOS KOFANOVSKI
Escrevente Juramentado

Digitall ned
by JOSI:y BC?RGES

FILHO 31628532

1 o %
| Date:
i 2023.09.19

|  Emitida por: LUIZ 10:15:40 BRT
Lei n°19.803 de 21/Dez/18 OFicio DISTRIBLIDOR
Tabela XV1 dos Distribuidores n° Vi letra a (R$  38.16)

I *** Se impressa, verificar sua autenticidade no http://www.1distribuidorcuritiba.com.br/autentica usando o codigo DA3E3CF1 ***

a
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ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR DO PARANA
CORPO DE BOMBEIROS

1GB - SPCIP CENTRO

CLCB - CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - CLCB
3.9.01.23.0001454200-00

A Secdo de Prevencdo Contra Incéndio e a Desastres do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Parana
licencia a edificagdo/estabelecimento/evento/area de risco abaixo qualificada, por estar em conformidade com a
legislagdo de prevengdo contra incéndio ¢ a desastres em vigor:

i

| N URO INSTITUTO FOREL LTDA - o
Nomc Fantasia: NEURO INS’ FITUTO FOREL
CPF/CNPIJ: 77.389.252/0001-89
Codigo da Atividade Econdmica (CNAE):
8650/0-03 - ATIVIDADES DE PSICOLOGIA E PSICANALISE

8640/2-99 - ATIVIDADES DE SERVICOS DE COMPLEMENTACAO DIAGNOSTICA E TERAPEUTICA NAO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

8640/2-08 - SERVICOS DE DIAGNOSTICO POR REGISTRO GRAFICO - ECG, EEG E OUTROS EXAMES
ANALOGOS

8640/2-07 - SERVICOS DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM SEM USO DE RADIACAO IONIZANTE, EXCETO
RESSONANCIA MAGNETICA

8630/5-03 - ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTAS
Logradouro: RUA VICENTE MACHADO  Numero: 2011

Bairro: BATEL Municipio: CURITIBA-PR

I ~ PREVENCAO ECOMBATE A INCENDIO EADESASTRES

Area Total: 408 00 n? —
Area Vistoriada: 309,70 m?

Ocupagiio: D-1 - LOCAL PARA PRESTACAO DE SERVICO PROFISSIONAL OU CONDUCAO DE NEGOCIOS
|Capacidade de Publico: 30 PESSOAS

'Uso de GLP:
| Projeto Téenico NIB:

|
i
i
i

- OBSERVACOES
rocesso de licenciamento simplificado, nos termos da Lei Estadual n° 19.449, de 5 de abril de 2018,
' Este documento foi emitido mediante informagées declaradas pelo solicitante.

‘Fv.ta licenga perde a validade, a qualquer tempo, caso ocorram alteragdes que impliquem em inconformidade com a legislagio
ﬁe prevengdo ¢ combate a incéndio e a desastres em vigor.

30 Corpo de Bombeiros Militar podera fiscalizar a edificagio/estabelecimento/area de risco/evento a qualquer tempo.
§A rcnovacm desta llu.nq,d poderd ser solicitada a p'irur de 30 dn% dnlcc da dala de seu vencimento

LICENCA VALIDA ATE: 13 de Setembro de 2024

Documento emitido eletronicamente pelo Sistema PrevFogo.
A autenticidade deve ser confirmada no enderego www.prevfogo.pr.gov.br através do link "Verificar Autenticidade Documentos




) ) Informacdes

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA Reclamacodes
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
VIGILANCIA SANITARIA

ou 0800-644-0041

Licenca Sanitaria

DISTRITO SANITARIO MATRIZ N° 01.190/2022
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, com base na Lei Municipal n° 9000/96 artigo n° 39, concede a presente Licenga Sanitaria a:

Razio Social NEURO INSTITUTO FOREL LTDA

Nome Fantasia NEURO INSTITUTO FOREL LTDA

Enderego AVENIDA VICENTE MACHADO 2011 CAMPINA DO SIQUEIRA

CNPJ: 77.389.252/0001-89 Processo n®° 000094512022 Insc. Munic.
Técnico VISA 3996

Ramo(s) de Atividade Econdmica:

ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTAS / SERVIGOS DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM SEM USO DE RADIACAO IONIZANTE, EXCETO
RESSONANCIA MAGNETICA / SERVICOS DE DIAGNOSTICO POR REGISTRO GRAFICO - ECG, EEG E OUTROS EXAMES ANALOGOS / ATIVIDADES DE SERVICOS DE
COMPLEMENTAGAO DIAGNOSTICA E TERAPEUTICA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE / ATIVIDADES DE PSICOLOGIA E PSICANALISE

CURITIBA, 20 de Maio de 2022

Validade: até 20/05/2025 e enquanto satisfizer as exigénias da legislagéo em vigor. Manter em local visivel ao publico —So



ESTADO DO PARANA

E-mail: rh@bandeirantes.pr.gov.br Site:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

Rua Frei Rafael Pronner, 1457 - Centro - Bandeirantes
CEP: 86360-000 CNPJ: 76.235.753/0001-48 Telefone: (43) 3542-4525

Pagina: 1 / 1

1y

Solicitagao de Compra N° 353/2023

Solicitante: CRISTIANE CACADOR ARAUJO Data da Solicitagao: 28/09/2023
Organograma: 1100000000 - SECRETARIA DE SAUDE
Local de Entrega: RUA PREFEITO JOSE MARIO JUNQUEIRA N° 661- SECRETARIA DE SAUDE.
Objeto: CONTRATACAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EXAMES DE
POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE
SAUDE DE BANDEIRANTES.
Justificativa: EM ANEXO
Observacgoes:
Desdobramento:
Fundamento Legal:
5 Justificativa Valores:
Prazo Execugéo:
Modalidade:
Itens solicitados:
ltem| Céodigo Qtd. Unid. Especificagdo Pégg;gg: Péi‘;‘i‘r’n:d’f'
1 25178-1 5,00 UND EXAME POLISSONOGRAFIA INFANTIL 400,0000 2.000,00
I Prego Total: 2.000.00]
Dotagoes Utilizadas:
Dotagdo Descricéo | Recurso | Vvalor Previsto: |

391 - 11.006.10.301.1001.6083.3.3.90.39.00 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA

Bandeirantes, 28 de Setembro de 2023.

00303/00303.01.02. 2.000,00
00.00.1.500.1002

2o £
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

LISTA DE VERIFICACAO

PROCESSO ApM.: 110, 2043
OBJETO: CONTRATACAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EXAMES DE
POLISSONAGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE SAUDE

DE BANDEIRANTES-PR.

1. Houve abertura de processo administrativo?

(X)) Sim
( )Nido
() Nao se aplica

2. Foi adotada a forma eletrdnica para o processo | ( ) Sim
administrativo ou, caso adotada forma em papel, houve a | () Nao
devida justificativa? (><) Nio se aplica
3. A autoridade competente designou os agentes publicos | (><0) Sim
responsdveis pelo desempenho das fungdes essenciais a | () Nao
contratagao? () Ndio se aplica
4. Foi certificado o atendimento do principio da segregagdo | (<) Sim
de fungdes? () Nao

() Nao se aplica
5. Consta documento de formalizagdo de demanda? <) Sim

() Niéo

() Ndo se aplica
6. Foi certificado que objeto da contratagdo estda | () Sim
contemplado no Plano de Contratagdes Anual? (><)Néo

() Néo se aplica
7. Foi certificado que objeto da contratagfio estd compativel | () Sim
com a Lei de Diretrizes Orcamentdrias? (> Nédo

() Ndio se aplica
8. Hd Estudo Técnico Preliminar? ( )Sim

(<) Néo

() Néo se aplica
9. O Estudo Técnico Preliminar contempla ao menos a | () Sim
descri¢do da necessidade, a estimativa do quantitativo, a | () Nio

estimativa do valor, a manifestagdo sobre o parcelamento e
a manifestagdo sobre a viabilidade da contratagdo?

() Nao se aplica
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10. Ha Analise de Riscos? ( )Sim
() Niéo
(>¢) Néo se aplica
11. Consta justificativa para a auséncia dos itens ndo | () Sim
obrigatorios dos Estudos Técnicos Preliminares? (><) Nao
() Ndio se aplica
12. Houve manifestagdo justificando as exigéncias de | (><) Sim
praticas e/ou critérios de sustentabilidade ou sua dispensa | () Nao /\ 6

no caso concreto?

() Ndio se aplica

13. Ha termo de referéncia?

()() Sim
( )Nao
() Ndéo se aplica

A6

14. Foi certificada a utilizagdo do Sistema TR Digital ou o
atendimento das regras e procedimentos da IN ME
81/2022?

( )Sim

(<) Nao

() Ndo se aplica

15. Foi certificada a utilizagdo de modelos de minutas
padronizados de Termos de Referéncia da Advocacia-Geral
Unido, ou as contidas no catalogo eletrénico de
padronizagdo, ou houve justificativa para sua ndo
utilizacdo?

() Sim
(><) Nédo

() Ndo se aplica

16. Sendo adotado modelo padronizado de termo de
referéncia, foram justificadas e destacadas visualmente, no
processo, eventuais alteragdes?

( )Sim

(3¢ Néo

() Nio se aplica

17. Foi certificado que o TR estd alinhado com o Plano
Anual de Contratagdes e com o Plano Diretor de Logistica
Sustentavel, além de outros instrumentos de planejamento
da Administragdo?

( ) Sim

(<) Ndo
() Ndéo se aplica

18. O TR contempla defini¢do do objeto, fundamentagéo da
contratagdo, descri¢do da solugdo, requisitos da contratagdo,
modelo de execucdo, modelo de gestdo, critérios de
medicdo e de pagamento, forma de selegdo do fornecedor,
estimativas do valor da contrata¢do e, ndo se tratando de
registro de pregos, adequagdo orgamentaria?

(>4 Sim
( ) Niéo
() Nio se aplica

19. Caso o TR contemple exigéncias de qualificagdo técnica
ou econdmica, elas foram justificadas no processo?

( )Sim

(> Nio
() Ndo se aplica

20. Caso o TR contemple exigéncias de qualificagdo [ () Sim
técnica, elas sfio especificas e objetivas? () Nido

(O¢) Nio se aplica
21. Caso o TR contemple exigéncias de qualificagdo técnica | () Sim
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ou econdmica e o objeto licitatorio refira-se a contratagdes
para: a) entrega imediata; b) contratagdes em valores
inferiores a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de
licitagdo para compras em geral, ou; c¢) contratagdes de
produto para pesquisa e desenvolvimento até o valor de
R$324.122,46 (valor atualizado anualmente), houve
justificativa para ndo dispensé-las?

() Niao
(>() Nao se aplica

22. Ao final da elaboragdo do TR, houve avaliagio quanto a
necessidade de classifica-lo nos termos da Lei n° 12,527, de
18 de novembro de 20117

( )Sim

(><) Néo
() Néo se aplica

os modelos padronizados de
da Procuradoria Geral do
alteragdes destacadas e

23. Foram utilizados
instrumentos contratuais
com

Municipio, eventuais

justificadas?

(<) Sim
{ ) Nido
() Nio se aplica

24. Os autos estdo instruidos com o edital da licitagdo? ( )Sim

( ) Nio

(*>«) Nio se aplica
25. Caso seja adotado o critério de julgamento por maior | ( ) Sim
desconto, o pre¢o estimado ou 0 madximo aceitdvel consta | ( ) Néo
do edital da licitag@o? (><) Nio se aplica
26. Caso 0 objeto contemple itens com valores inferioresa [ () Sim
R$80.000,00, eles foram destinados as ME/EPPs e | ( ) Nio
entidades equiparadas ou foi justificada a nédo (><) Nio se aplica
exclusividade?
27. Foi mantida no edital clausula com indice de [ ( ) Sim
reajustamento de pregos, com data-base vinculadaa datado | () Nao

orgamento estimado?

(><) Ndo se aplica

28. Caso tenha sido vedada a participagfio de cooperativas, | () Sim
consta justificativa nos autos? () Nao
("><J Nao se aplica
29. Caso tenha sido vedada a participagdo de consodrcios, [ () Sim
consta justificativa nos autos? () Niao

() Ndo se aplica

VERIFICACAO RELATIVA |
PRECOS E AS. QUESTES

30. Consta orgamento estimado com as composigdes
detalhadas dos pregos utilizados para sua formagao?

(X )Sim
() Nio
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() Ndo se aplica

31. Foi certificado que o valor previamente estimado da
contratagio estd compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de
dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto?

( )Sim
() Nio
( X ) Nio se aplica

32. Foi certificado que o estimado prego foi obtido com
base em pelo menos trés pregos ou houve justificativa pelo
gestor responsdvel e aprovada pela autoridade competente
para a hipotese excepcional em que ndo for respeitado
referido niumero minimo?

(X ) Sim
( ) Nio
() Naio se aplica

32. Caso o prego tenha sido obtido unicamente com base
nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Pregos ou
banco de pregos em saude, foi certificado que o valor
estimado ndo € superior @ mediana do item nos sistemas
consultados?

( )Sim
() Nio
( X ) Nio se aplica

33. A pesquisa de pregos contém, no minimo, I - descrigdo
do objeto a ser contratado; 11 - identificag@o do(s) agente(s)
responsavel(is) pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de
planejamento; 111 - caracterizagdo das fontes consultadas;
IV - série de pregos coletados; V - método estatistico
aplicado para a delinigdo do wvalor estimado; VI -
justificativas para a metodologia utilizada, em especial para
a desconsidera¢do de valores inconsistentes, inexequiveis
ou excessivamente elevados, se aplicavel; VII - meméria de
cialculo do valor estimado e documentos que lhe ddo
suporte; e VIII - justificativa da escolha dos fornecedores?

( X )Sim
( )Nao
() Nao se aplica

34, Foi certificado que foram priorizados na pesquisa de
pregos os sistemas oficiais de governo, como Painel de
Precos ou banco de pregos em saide, e contratagdes
similares feitas pela Administragdo Publica, ou justificada
a impossibilidade de utiliza¢dio dessas fontes?

(X ) Sim
() Nio
() Nao se aplica

35. Caso a pesquisa tenha se baseado em contratagdes
similares feitas pela Administragdo Publica e ja concluidas,
a conclusdo ocorreu em prazo inferior a 1 (um) ano a data
da pesquisa de pregos ou houve a devida justificativa para
a utilizagdo excepcional de pregos de contratagio concluida
hd mais de um ano?

( )Sim
( )Néo
( X ) Nao se aplica

36. Nos casos de utilizagdo de pesquisa direta com
fornecedores, na hipdtese em que ela for cabivel, foi
observado o numero minimo de consulta a trés
fornecedores ou foram instruidos os autos com as devidas

(X )Sim
( ) Niao
() Ndio se aplica
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Justificativas?

37. Nos casos de utilizagdo de pesquisa direta com
fornecedores, foi certificada a observancia de os
orgamentos obtidos serem datados no maximo com 6 meses
de antecedéncia da data prevista para divulgagdo do edital
ou certificado que haverd a devida atualizagdo caso
ultrapassado esse prazo?

(X )Sim
( ) Nio
() Néo se aplica

38. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, foi
certificado que que o prazo de resposta concedido foi
compativel com a complexidade do objeto da licitagdo?

( )Sim
( ) Nido
( X ) Néo se aplica

39. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, foi
certificado que os orgamentos contém: a) descricdo do
objeto, valor unitario e total; b) nimero do Cadastro de
Pessoa Fisica - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica - CNPJ do proponente; c) enderegos fisico e
eletronico e telefone de contato; d) data de emissdo; e e)
nome completo e identificagdo do responsavel?

(X )Sim
( ) Nido
() Ndéo se aplica

40. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, foi
certificado que a consulta conteve informagdo das
caracteristicas: 1 - condigdes comerciais praticadas,
incluindo prazos e locais de entrega; Il - instalagdo e
montagem do bem ou execugdo do servigo, quantidade
contratada, formas e prazos de pagamento; III - fretes,
garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso,
observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto, com vistas a
melhor caracterizagio das condig¢des comerciais praticadas
para o objeto a ser contratado?

( )Sim
( ) Nao
( X ) Néo se aplica

41. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, consta
dos autos a relagdo de fornecedores que foram consultados
e ndo enviaram propostas como resposta a solicitagao feita?

42. Consta dos autos a motivagido sobre o momento da
divulgagdo do orgamento da licitagdo?

43. Tratando-se de contratagdo que envolva a criagdo,
expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental que
acarrete aumento da despesa, constam dos autos estimativa
do impacto orgamentario-financeiro e declaragdo sobre
adequagdo or¢amentaria e financeira?

() Sim
( ) Nao
( X ) Néo se aplica
( )Sim
( )Nio
( X ) Nao se aplica
( )Sim
( ) Nio

( X ) Nao se aplica

._ZYE_E"IFICACAB ESPECIFIC:
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44, Se o objeto a ser contratado for bem de consumo, foi
certificado que ndo se enquadra como bem de luxo?

( )Sim
( )Nio
(T><) Nao se aplica

45, Foi certificado que a aquisigdo e pagamento observardo | () Sim
condi¢bes semelhantes as do setor privado ou houve | () Néo
justificativa para ndo observédncia dessas condigdes? ("><) Nio se aplica
46. Ha justificativa para ndo utilizagdo de sistema de | () Sim
registro de pregos? () Nio

(<) Niio se aplica

47. Foi certificado que a determinagdo do quantitativo a ser
adquirido considerou a estimativa de consumo e utilizagio
provéveis, com base em técnica adequada?

( )Sim
() Nao
(><) Nio se aplica

48. Ha manifestacido sobre o atendimento do principio da
padronizagdo?

( )Sim
( ) Nio
(>><) Nio se aplica

49. Ha manifestag@io sobre o atendimento do principio do
parcelamento?

( )Sim
( ) Nido
(><0) No se aplica

50. Caso o objeto contemple item de aquisi¢cdo de bens de
natureza divisivel, com valor superior a R$80.000,00, foi
prevista a cota reservada ou justificada sua ndo previsdo?

( )Sim
() Nio
(9 Nio se aplica

51. No caso da cota reservada, a divisdo do quantitativo | () Sim
destinado a cota procurou observar o limite percentual de | () Néo
até 25% do total, independentemente do valor da cota? (><) Nio se aplica
52. Ha manifestagdo sobre a compatibilidade da despesa | () Sim
estimada com a prevista nas leis orcamentarias? () Nio

(<) Nio se aplica

53. Consta informac¢do do uso ou justificativa para ndo | ( ) Sim
utilizagdo de catdlogo eletrénico de padronizagio? () Nio

(><) Nao se aplica
54. Caso haja indicagdo de marca ou modelo, consta | () Sim
justificativa para a indica¢do? ( ) Niao

(><J Nao se aplica

55. Havendo vedagio de determinada marca ou produto, foi
indicada a existéncia de processo administrativo em que
esteja comprovado que ndo atendem as necessidades da

( )Sim
() Niao
(><) Nio se aplica
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Administragdo?

56. Ha certificagdo no ETP ou nos autos de que a opgio pela
aquisigdo ¢ mais vantajosa do que eventuais alternativas,
como a locagdo de bens?

(
(

) Sim
) Ndo

(><) Néo se aplica

57. Houve manifestagdo quanto a observancia do principio
da padronizagio?

{

) Sim

(><) Nio

() Nao se aplica
58. Houve manifestagdo quanto a observancia do principio | () Sim
do parcelamento? (<) Nao

() Nio se aplica
59. Consta informac@io do uso ou justificativa para ndo | () Sim
utilizagdo de catdlogo eletrénico de padronizagdo? (<) Nao

() Ndio se aplica
60. Foi certificado que os servigos a serem contratados se | () Sim

enquadram como as atividades materiais acessorias,

(><) Néo

instrumentais ou complementares aos assuntos que | () N3o se aplica
constituam darea de competéncia legal do orgdo ou da
entidade?
61. Tratando-se de servicos de manutencdo e assisténcia | () Sim
técnica, o edital definiu o local da realizagdo dos servigos? | () Néo
(><Ndo se aplica
62. Caso o edital tenha previsto valores minimos de salario, | () Sim
foi certificado que ndo houve fixagdo em valor inferior ao | () Néo
definido em lei ou ato normativo? (><) Nio se aplica
63. Foi observada a vedagdo de definir forma de pagamento | () Sim
mediante exclusivo reembolso dos salarios pagos? (" ) Nio
(7<) Ndo se aplica
64. Foi observada a vedagdo de exigéncia que constitua | () Sim
intervengdo indevida da Administragdo na gestdo interna do | (7<) Nao
contratado? () Ndo se aplica
65. Consta do edital que durante a vigéncia do contrato é | (3<J Sim
vedado ao contratado contratar cnjuge, companheiro ou | { ) Nio
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o [ ( ) Nao se aplica

terceiro grau, de dirigente do 6rgdo ou entidade contratante
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ou de agente piblico que desempenhe fungdo na licitagdo
ou atue na fiscalizagdo ou na gestdo do contrato?

66. Caso a Administragdio pretenda contratar mais de uma | () Sim

empresa para a execucdo do objeto, esta atestado nos autos | () Ndo

que (i) ndo ha perda de economia de escala, (ii) € possivel e | (*\) Néo se aplica
conveniente a execucdo simultdnea e (iii) hda controle
individualizado para a execugdo de cada contratado?

Bandeirantes, 27 de setembro de 2023.

1- VERIFICACAO COMUM A TODAS AS CONTRATACOES
2-  VERIFICACAO RELATIVA A PESQUISA DE PRECOS E AS QUESTOES ORCAMENTARIAS

PARA COMPRAS E SERVICOS EM GERAL - VERIFICADO EM 03/10/23 — ALEXANDRA B. LOPES

3-  VERIFICACAO ESPECIFICA PARA AQUISICOES
4- VERIFICACAO ESPECIFICA PARA CONTRATACAO DE SERVICOS EM GERAL
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PROTOCOLO NUMERO 196/2023-PMB Bandeirantes-PR, 03 de outubro de 2023.

Ref.: DISPENSA DE LICITACAO - 2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Empresa com melhor valor: NEURO INSTITUTO FOREL LTDA

. ) - Prego Unit. Preco Total
Iltem Codigo Qtd. Unid. Especificagdo Estimado Estimado
1 251781 5,00 UND EXAME POLISSONOGRAFIA INFANTIL 400,0000 2.000,00
[ Prego Total: 2.000,00

Valor Total: R$ 2.000,00 (dois mil reais)

Kradeistiel dedisg

Chefe da Divisdo de Or¢amentos e Pesquisa de Pregos
Portaria 13.569/2023

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
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PROTOCOLO NUMERO 196/2023-PMB Bandeirantes-PR, 03 de outubro de 2023.

Ref.: DISPENSA DE LICITACAO - 2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

COMISSAO DE LICITACAO

DESPACHO:

Para viabilizar a realizagdo do presente objeto, primeiro ha que certificar-se da
regular dotacdo orcamentaria e disponibilidade de recursos para tal finalidade,
devendo quanto a isso manifestar - se a Secretaria Municipal de Fazenda, em
Especial o Departamento de Contabilidade. Informamos que, o valor global para
CONTRATACAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
EXAMES DE POLISSONOGRAFIA INFANTIL,  PARA PACIENTES
ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE SAUDE DE BANDEIRANTES - PR DO
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES- em R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Colha-se manifestagdo

Joyce Ferrei é.Pérpinelli
Comisséo de Licitagdo

\

Fabiana de SouzdMeira Oliveira
Comissao de Licitacdo

A

Weslley Rodrigo Ramos Pires
Comissdo de Licitagdo
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PROTOCOLO NUMERO 196/2023-PMB Bandeirantes-PR, 03 de outubro de 2023.

Ref.: DISPENSA DE LICITACAO - 2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

PARECER CONTABIL
DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

OBJETO: CONTRATACAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EXAMES
DE POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA
DE SAUDE DE BANDEIRANTES - PR DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR. Em atendimento
a solicitagdo do Sr. prefeito, emitimos o presente parecer, sobre a disponibilidade
or¢camentaria, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para abertura de processo licitatério
no Municipio.

1 - Salientamos que a Autarquia tem que ter o equilibrio financeiro igualando-se suas despesas
com suas receitas, dessa forma esclarecemos que durante o presente exercicio, poderemos ter
uma arrecadagdo que disponibilizara recursos para a licitagao.

2 - Mas, no entanto alertamos que a execu¢do do contrato s6 devera ser realizada apés a
verificagdo do saldo or¢camentdrio e a real disponibilidade financeira, ou seja, sé sera feito
o empenho apods a devida verificacao.

Para tanto, a dotagdo para o Processo Licitatorio é a seguinte:

Dotagdes Utilizadas:

Dotacio | Descricio | Recurso | Valor Previsto: |
391 - 11.006.10.301 10016083 33.80.39.00 MANUTENCAO DA ATENGCAO BASICA 00303/00303.01.02. 2.000,00

00.00.1.500.1002
3 - Assim, sugerimos que seja indicada a disponibilidade financeira, pois seguindo essa
metodologia, O Municipio de Bandeirantes estarda observando as premissas da Lei de
Responsabilidade Fiscal deixando-o numa Gestdo Publica de Qualidade.
4 - Diante das consequéncias e penalidades que poderdo ser aplicadas aos administradores,
somos pela cautela de manter as despesas dentro dos limites previsiveis, qualquer outra posicdo
a ser tomada pelo Diretor da Autarquia, sera de sua inteira responsabilidade.
Por fim o parecer é favoravel a realizagdo do Processo Licitatdrio, por estar em consonancia
com os principios basicos que norteiam a administracdo publica, porém a parte interessada
devera alocar os recursos or¢amentarios suficientes para a referida despesa durante a execugéo
do contrato.

Jaci arolina Milani Dellamura
Contadora
CRC-PR-061045/0-4

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4325 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
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PROTOCOLO NUMERO 196,/2023-PMB Bandeirantes-PR, 03 de outubro de 2023.

Ref.: DISPENSA DE LICITACAO - 2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

PARECER FINANCEIRO

OBJETO:
CONTRATACAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
EXAMES DE POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES

- ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE SAUDE DE BANDEIRANTES - PR DO

MUNICIiPIO DE BANDEIRANTES-PR.

VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00 {dois mil reais)

RECURSO FINANCEIRO:

Em atendimento a consulta formulada pela Comissdo Permanente de Licitagdo, informo que:

O(j Ha recursos financeiros previstos para o objeto acima especificado no rigor e
pardmetros da Lei 8666/93 para o exercicio de 2023, no montante de R$ 2.000,00 (dois mil

reais), conforme dotac¢des especificadas no parecer contabil de 03 de outubro de 2023.

( ) Ndo ha recursos financeiros para pagamentos das obrigagoes.

Para fazer face as despesas acima solicitadas utiliza-se a seguinte forma de pagamento fonte de
recursos:

l}({ a vista.

( ) a prazo.
Origem de Recursos:

('Y Proprios.
( )'Vinculados a convénios.

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
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PROTOCOLO NUMERO 196,/2023-PMB Bandeirantes-PR, 03 de outubro de 2023.

Ref.: DISPENSA DE LICITACAO - 2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

Prezado Senhor

Vimos através da presente, solicitar a esta consultoria que emita posicionamento quanto
A possibilidade de CONTRATACAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
EXAMES DE POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA
SECRETARIA DE SAUDE DE BANDEIRANTES - PR DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR,
através do tipo de procedimento em referéncia, com prazo de execu¢do de 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, conforme facultado pelo inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93 e atualizado
pelo Decreto n? 9.412 de 18 de junho de 2018.

Informamos que os pregos foram colhidos pelo departamento de compras em
conjunto com a secretaria solicitante, e que esta comissao de licitagao apenas evidenciou o menor
preco apresentado, se isentando da responsabilidade da verificagdo de valor de mercado.

Sem outro particular, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhes nossos protestos de alta
estima e distinta consideracao.

Atenciosa

rea
JOYCE FERREIRA PARPINELLI
Comissao de Licitacdo

A Procuradoria Juridica do Municipio de Bandeirantes-PR
Rua Frei Rafael Proner n? 1457 - Centro
CEP: 86.360-000 - BANDEIRANTES - PR

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PORTARIA n°l1.6332023

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal
de Bandeirantes, Estado do Parang, no uso de
suas atribuicoes legais,

RESOLVE

Art. 12 - Ficam designados, para comporem a
Comissdo Permanente de Licitacdo para o exercicio de 2023, os seguintes
servidores: JOYCE FERREIRA PARPINELLI portadora da Carteira de ldentidade
RG n? 108322918/SSP/PR, inscrita no CPF sob n? 065.535.889-70; WESLLEY
RODRIGO RAMOS PIRES, portador da Carteira de ldentidade RG n° 10.336.695-
5/SSP/PR, inscrito no CPF sob n° 063.945.289-27; FABIANA DE SOUZA MEIRA
OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade RG n? 12.326.043-0/SSP-PR,
inscrita no CPF sob n? 078.258.049-10, sob a presidéncia do primeiro, e como
suplentes MARCOS DE MORAES e CIBELE GUSMAO FONTOLAN SILVA

Art. 22 - Revogam-se as disposicdes em
contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,
Estado do Parang, em 30 de maio de 2023.

Jaelson Ramalho Matta

Prefeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner n° 1437 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 354243525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48
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PARECER JURIDICO N°. 129/2023.

REFERENCIA: Proc. Administrativo n°. 196/2023. Dispensa de Licitacao.
INTERESSADO: Comissao de Licitacéo.

OBJETO: CONTRATACAOQ DE SERVICOS.

I - RELATORIO.

Submete-se a apreciagao o presente processo relativo ao procedimento
administrativo de dispensa de licitagio registrado no Processo Administrativo sob o n°.
196/2023, cujo objeto é a contratacdo de clinica especializada para fornecimento de exames de
polissonografia infantil, para pacientes encaminhados pela Secretaria de Satide de Bandeirantes-

ARR.

Consta no presente certame: solicitagdo da Diretora de Compras e do
Secretdrio de Administracao; despacho do Prefeito autorizando o pleito; solicitagdo e justificativa
da Secretdria de Satide; quantitativo; Documento de Formalizacio de Demanda; Termo de
Referéncia; Orcamentos; Pesquisa Painel de Pregos; Pesquisa Banco de Precos; Pesquisa Banco de
Precos em Satde; Parecer contdbil de disponibilidade orcamentaria e financeira, Parecer
Financeiro; encaminhamento ao Departamento Juridico para parecer.

Aquiesceu a autoridade do Poder Executivo Municipal acerca da
deflagracao da dispensa do processo licitatorio.

O presente processo consta o edital indicando as exigéncias constantes
na Lei n°. 8.666/93.

Relatado o pleito passamos ao Parecer.

Rua Frei Rafael Proner 1457 - centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 5424525 - E-mail licitacao/@bandeirantes.pr.gov.br — CNPJ/MF 76.235.753/0001-48 <
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I1 - OBJETO DE ANALISE.

Cumpre aclarar que a andlise neste parecer se restringe a verificacio
dos requisitos formais para deflagracdo do processo administrativo de dispensa de licitacio.
Destaca-se que a analise sera restrita aos pontos juridicos, estando excluidos quaisquer aspectos
técnicos, econdmicos e/ ou discricionarios.

III - FUNDAMENTACAO.

O artigo 37, inciso XXI da Constituicio Federal determina que as

mbras, servicos, compras e alienacdes da Administracio Publica serdo precedidas de licitagdo

publica que assegure igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, ressalvados os casos
especificados na legislacao.

A licitagao configura procedimento administrativo mediante o qual a
Administracdo Ptblica seleciona a proposta mais vantajosa, caracterizando-se como ato
administrativo formal, praticado pelo Gestor Publico, devendo ser processado em estrita
conformidade com os principios estabelecidos na Constituicio Federal e na legislagdo
infraconstitucional.

Ainda, no presente caso, pode ser escolhida a modalidade pregao, que
vem disciplinada na Lei n” 10.520/2002, uma vez que o seu art. 1° assim dispde:

Art. 1° Para aquisiciio de bens e servigos comuns, poderd ser adotada a licitagio na modalidade de pregiio,

que serd regida por esta Lei.

Parigrafo tinico. Consideram-se bens e servicos comuns, para os fins e efeitos deste artigo, aqueles cujos
-~ padroes de desempenho ¢ qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por wmeio de

especificacdes usuais no niercado,

E importante observar que no pregdo nio héa limitacio econdmica,
inexistindo valores maximos ou minimos para a escolha desta modalidade. Reafirma a ideia Di
Pietro, ao ensinar que o “pregdo ¢ a modalidade de licitagio para a aquisicio de bens e servigos comuns,
qualquer que seja o valor estimado da contratagdo, em que a disputa pelo fornecimento € feita por meio de
propostas e lances em sessdo puiblica”. (Di Pietro, Maria Sylvia Zanella, Direito administrativo, 22. ed.
- 5d0 Paulo: Atlas, 2009, p. 386).

Diante das hipoteses legais supra mencionadas, a Administragdo, em
primeira andlise, vale-se de discricionariedade para eleger a modalidade adequada de licitagao.
Para elucidar ainda mais a interessada, a Lei 8.666 traz a descricio de cada modalidade nos
paragrafos do art. 22, abaixo colacionados:

Art. 22. Sio modalidades de licitacio:
I - concorréncia;

IT - tomada de pregos;
Rua Frei Rafael Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 5424525 - E-mail licitacao@bandeirantes. pr.gov.br — CNPJ/MF 76.235.753/000 1-48(
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111 - convite;

IV - concurso;

V - leilio.

§ 1° Concorréncia é a modalidade de licitagio entre quaisquer interessados que, na fase inicial de habilitagio
preliminar, comprovem possuir os requisitos mininos de qualificagiio exigidos no edital para execugio de
sen objeto.

§ 2° Tomada de precos é a modalidade de licitagio entre interessados devidamente cadastrados ou que
atenderem a todas as condigdes exigidas para cadastramento até o terceiro dia anterior G data do recebimento
das propostas, observada a necessdria qualificagio.

§ 37 Convile é a modalidade de licitagdo entre interessados do ramo pertinente ao seu objeto, cadastrados ou
nio, escolhidos e convidados em niimero minimo de 3 (trés) pela unidade administrativa, a qual afixard, em
local apropriado, copia do instrumento convocatdrio e o estenderd aos demais cadastrados na correspondente
especialidade que manifestarem seu interesse com antecedéncia de até 24 (vinte e quatro) horas da
apresentagio das propostas.

~ Objetivando ampliar a margem de oportunidade e conveniéncia da
Administracao Publica, o legislador traz no art. 23, § 4° o seguinte trecho:

§ 40 Nos casos ent que couber convite, a Administracdo poderd utilizar a tomada de precos e, em qualquer
caso, a concorréncia.

Assim, fica a critério da Administracdo a modalidade mais adequada,
cabendo a este parecerista tio somente indicar os dispositivos legais e cabiveis.

No que se refere a possibilidade de dispensa de licitacdo, a legislacdo
infraconstitucional especifica os critérios atribuidos pelos incisos do artigo 24 da Lei 8.666/93,
valendo aplicar especificamente ao caso em tela o inciso II ¢/c o artigo 23, inciso II, “a”, da
referida Lei.

Art. 24. E dispensdvel a licitagio:

MK

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso I do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos I a 11l do artigo anterior
serdo determinadas em funcio dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da
contratacao:

(...

I1 - para compras e servigos ndo referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

Em relacdo aos valores expostos no artigo 23 da Lei 8.666/93, o

Decreto n°. 9.412 de 18 de junho de 2018 atualizou as importancias inerentes ao teto estabelecido
por cada modalidade de licitagao:

Rua Frei Rafael Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 542-4525 - E-mail licitacao/@bandeirantes.pr.gov.br - CNPJ/MF 76.235.753/0001-4
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Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e I do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993, ficam atualizados nos sequintes ternos:

feesd

II - para compras e servigos nio incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 1.430.000,00 (um milhdo,
quatrocentos e trinta mil reais); e

c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhdo,

quatrocentos e trinta mil reais).

Art. 2° Este Decreto entra em vigor trinta dias apds a data de sua publicagio.
o~ 3 - ; : 5y .
De acordo com a interpretagdo retirada dos dispositivos acima
observa-se a possibilidade de dispensa de licitagdo nos casos de compra e/ou servicos no valor
de até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Resta evidente que os valores totais orcados
deverdo encontrar-se abaixo do teto permitido em lei.

Importante, ainda, atestar se os valores orcados estio dentro dos
precos praticados no mercado, devendo para tanto realizar uma ampla pesquisa de mercado
(orcamentos, internet, sites governamentais, licitacio de outros Entes Phblicos sobre o0 mesmo
objeto e etc.), evitando-se, assim, um superfaturamento e resguardando os recursos publicos de
qualquer prejuizo.

IV - CONCLUSAO.

Diante do exposto, opino que, uma vez cumpridos todos os

"Mquisitos legais, ¢ possivel a realizacdo de dispensa de licitacio em razao do valor, nos

termos do art. 24, II da Lei n° 8.666/93, se assim entender a Comissao de Licitacdes. Devendo,

no entanto, se resguardar de qualquer indicio de macula processual, ou fraude no
procedimento concorrencial.

E o parecer, salvo melhor juizo. Ressalta-se que o presente Parecer
Juridico foi elaborado tao somente sob o dngulo juridico,expressando a opinido de seu signatario
e, oportunidade administrativa, escoimando ainda, gfalquer responsabilidade de seu signatério
conforme o art. 2°, §3° da Lei n°. 8.906/94 ¢/entendimento do SI] no RHC: 39644 R]
2013/0238250-5.

Bandeirantes, 06/e outubro de 2023.

/4
/e Lourc%go Carrasco
OAB/PR n°. 47.683.
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PROTOCOLO NUMERO 196,/2023-PMB Bandeirantes-PR, 06 de outubro de 2023.

Ref.: DISPENSA DE LICITACAO - 53/2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

OBJETO:

CONTRATACAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
EXAMES DE  POLISSONOGRAFIA INFANTIL,  PARA PACIENTES
ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE SAUDE DE BANDEIRANTES - PR DO
MUNICiPIO DE BANDEIRANTES-PR.

A Comissédo de Licitagdo reunida, analisando o presente procedimento quanto ao preenchimento
das formalidades legais, apds a emissdo do Parecer Juridico, vislumbra a possibilidade de
oficializar o processo de Dispensa de Licitagdo quanto ao objeto do presente procedimento para
CONTRATACAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EXAMES DE
POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE
SAUDE DE BANDEIRANTES - PR DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, o que deve ser feito
com o fulcro no caput do inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93, e a caracterizagdo comprovada,
através de varios documentos integrantes do presente processo, passando ao Senhor Gestor
para que proceda a devida Ratificagdo ou Nao, e a futura contratacao.

Destaca-se que a andlise feita foi restrita as fungdes atribuidas pela lei a Comissdo, qual sejam
receber, examinar e julgar, com relagdo a validade, todos os documentos e procedimentos
relativos ao cadastramento de licitantes, estando excluidos os pontos juridicos, e quaisquer
aspectos técnicos, econdmicos e/ou discriciondrios, sendo que, em relacdo a estes, partiremos da
premissa de que a Autoridade Competente se municiou dos conhecimentos especificos
imprescindiveis para a sua adequagdo as necessidades da administragdo, observando os
requisitos legalmente impostos.

: 7.
JOYCE FERK; IRA'PARPINELLI
Comissdo de Licitagdo

WESLLEY RODRIGO RAMOS PIRES
Comissdo de Licitacao

FABIANA DE SOUZA'MEIRA OLIVEIRA
Comissdo de'Licitagdo

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.753/0001-48
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PROTOCOLO NUMERO 196 /2023-PMB Bandeirantes-PR, 06 de outubro de 2023.

Ref.: DISPENSA DE LICITACAO - 53/2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO
Ne 53/2023

Ratifico o ato de Dispensa de Licitagdo, com fundamento no I1 do art. 24 da Lei 8.666/93 e atualizado
pelo Decreto n® 9.412 de 18 de junho de 2018, a favor do fornecedor:

NEURO INSTITUTO FOREL LTDA

Item| Cédigo Qtd. Unid. Especificacio Péﬁﬁ;:é'g' Pé:g?n Zg?l
T 251781 500 UND EXAME POLISSONOGRAFIA INFANTIL 00,0000 2.000,00
I Prego Total: 2.000,00 ]

Para CONTRATAGAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EXAMES DE
POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE
SAUDE DE BANDEIRANTES - PR DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, no valor total de R$
2.000,00 (dois mil reais), vez que o processo se encontra devidamente instruido.

Bandeirantes-PR, 06 de outubro de 2023

JAELSON RAMALHO MATTA
efeito Municipal

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
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PROTOCOLO NUMERO 196/2023-PMB Bandeirantes-PR, 06 de outubro de 2023.

Ref.: DISPENSA DE LICITACAO - 53/2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

AO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Informamos que o processo de DISPENSA DE LICITACAO n? 53/2023- para
CONTRATACAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EXAMES DE
POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE
SAUDE DE BANDEIRANTES - PR DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, j4 se encontra com
todos os procedimentos preliminares a contratacdo concluidos, arquivados em boa ordem no
departamento de compras, devidamente instruidos com todos os procedimentos legais. Sendo,
portanto solicitado ao Departamento de Finangas - Setor de Contabilidade que proceda ao

empenho, para que se dé continuidade no processo de gontratagdo.

JOYCE FERRI"I[ A PARPINELLI
Presidente da Comissdo de Licitacdo

Autorizo ao Departamento de Contabilidade, que proceda ao Empenho.

JAELS MALHO MATTA

efeito Municipal

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.753/0001-48
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Prefeitura Municipal de Bandeirantes

www.handeirantas.pr.gov.hr/diaric-oficial-eletronico Sexta-feira, 06 de Qutubro de 2023

Prefeitura Municipal De Bandeirantes

Licitacoes e Contratos
Ratificacao De Licitacao

RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO
Ne 53/2023

Ratifico o ato de Dispensa de Licitagdo, com fundamento no IT do art. 24 da Lei 8.666/93 e
atualizado pelo Decreto n® 9.412 de 18 de junho de 2018, a favor do fornecedor:

NEURO INSTITUTO FOREL LTDA

item| Cédigo Qtd. Unid. Especificagiio I "E’iﬁnﬂ;“ Péiﬁf,;?.i" I
Ul ANTIC 306,0000 2000
| Prago Total: 2.000.00 |

Para CONTRATACAO DE CLiNICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EXAMES
DE POLISSONOGRAFIA INFANTIL, PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA
SECRETARIA DE SAUGDE DE BANDEIRANTES - PR DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-
PR, no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), vez que o processo se encontra

devidamente instruido.

Bandeirantes-PR, 06 de outubro de 2023

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
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